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Vengrijoje gimė 
demokratinė sistema 

Parlamentarinė demokratija ant diktatūros griuvėsių 

Budapeštas . — Reuterio ži­
nių agentūra pranešė, jog Veng­
rijos parlamentas, televizijos 
stotims filmuojant, savo sesijo­
je sugrįžo į Vakarų pasaulį — 
spalio 18 d. sukūrė krašto demo­
kratinę sistemą ir Komunistų 
partija pakeitė savo pavadini­
mą. Sukurta daugpartinė siste­
ma, padaryti konstituciniai pa­
keitimai. 

Formalūs nutarimai panaiki­
no vienos partijos sistemą, 
nusprendė pravesti laisvus 
rinkimus vasaros metu. įsteigė 
prezidento postą. Kraštas vadin­
sis Vengrijos respublika, anks­
čiau vadinosi „žmonių respubli­
ka" . Vengrijos parlamento 
prezidentas Matias Szueros 
paskelbė: „Vengrija yra par­
lamentarinė demokratija ir 
legali valstybė, įkurta ant dik­
tatoriškų griuvėsių". Už visus 
konstitucinius pakeitimus bal­
savo 333 parlamento nariai, 5 
prieš, o 8 susilaikė. Buvo priim­
ti 98 konstitucijos pakeitimai. 
Pagal modifikuotą konstituciją, 
Vengrija yra nepriklausoma, 
demokratinė ir konstitucinė res­
publika. 

Pereinamoji konstitucija 
Teisingumo ministeris Kai­

man Kulcsar pranešė, kad tie 
pakeitimai buvo būtini; jie pa­
keičia 90% konstitucijos punk­
tų, kurie dabar laikytini kaip 
„pereinamoji konstitucija", o tai 
buvo įstatymiškai būtinai reika­
linga padaryti. Kai bus vasarą 
išrinktas naujas parlamentas, 
tada paruoš ir visai naują Veng­
rijos konstituciją. Be to, perei­
namoji konstitucija reikalinga 
ir tam, kad galėtų teisiškai 
įvykti nauji rinkimai. 

Organizauojasi partijos 

Tuoj panaikinama 21 nario 
prezidentinė komisija, o parla­
mento prezidentas bus laikinas 
respublikos prezidentas, kol bus 
išrinktas naujas prezidentas. 
Prezidento rinkimai turėtų būti 
lapkričio 26 d., bet yra jau bal­
sų, kad prezidento rinkimai 
turėtų įvykti po parlamento 
rinkimų. Iki to laiko laikinai 
prezidento pareigas, nežiūrint, 
kada bus jo rinkimai, eis Matias 
Szueros. 

Parlamentas patvirtino taip 
pat ministerio pirmininko Mik-
los Nemeth pasiūlymą, kad jau 
dabar būtų ruošiami reikalingi 
įstatymai. Jau paskelbta, kad 
gali laisvai organizuotis poli­
tinės partijos ir laisvai veikti. 

Pone Prezidente, prakalbėkite! 
Chicago. — Prof. Aleksis Ru-

bulis spalio 17 d. „Sun-Times 
laidoje rašo, jog kartais įvyksta 
didelės prezidentų klaidos ir nu­
rodo jų pavyzdžius. 

„Prez. Bushas drąsino pana­
miečius pašalinti Noriegą, bet 
atsisakė padėti tiems, kurie pa­
klausė jo patarimo. 

Prez. Kennedy įsakė daryti 
invaziją į Kubą, bet Kiaulių 
įlankoje išdavė pasiruošusius 
tai vykdyti. 

Amerikos ambasada Budapeš­
te pažadėjo pagalbą Vengrijos 
sukilėliams išsilaisvinti. Kada 
sukilimas prasidėjo, tai nebuvo 
galima mūsų diplomatų pasiek­
ti . 

Prez. Franklinas D. Roosevel-
tas leido Stalinui laikyti Raudo-

Glnčas vėliavos 
klausimu 

Washingtonas. — Prez. G. 
Bushas pasakė, jog jis leis vė­
liavos deginimą draudžiantį 
įstatymą įsigalėti be jo parašo ir 
atnaujino savo prašymą, kad 
būtų priimtas konstitucinis pa­
pildymas, draudžiąs išniekinti 
Amerikos vėliavą. „Aš manau, 
jog Amerikos vėliava yra uniku­
mas ir specialus mūsų tautos 
simbolis, todėl ji turi būti apsau­
gota nuo išniekinimo", pasakė 
jis, pastebėdamas, kad Kongre­
so atsiųstasis įstatymas nėra 
pakankamai tuo klausimu aiš­
kus. Todėl reikalingas konsti­
tucinis papildymas, kad visą lai­
ką būtų gerbiama JAV vėliava. 
Aukščiausias Teismas pasisakė 
birželio mėnesį, jog vėliavos de­
ginimas, reiškiant politinį 
protestą, yra konstituciškai 
galimas. Jei įstatymo preziden­
tas nevetuoja per 10 dienų, tai 
po to jis savaime tampa įsta­
tymu. Todėl jis jo ir nepasirašy­
siąs. Kongreso demokratų vadai 
yra priešingi prieš minimą 
konstitucinį papildymą vėlia­
vos reikalu. 

nąją armiją visoje Rytų Europo­
je ,dėl to, kad Sovietai daug ken­
tėjo'. Lyg tie kraštai pri­
klausytų Rooseveltui ir lyg jis 
galėtų juos dovanoti, kam jis 
nori. 

Baltijos valstybės šiuo metu 
desperatiškai kovoja už savo ne­
priklausomybę. Todėl lietuvių, 
latvių ir estų kilmės amerikie­
čiai nuolatos prašo prez. Bushą 
minimalios pagalbos — pasakyti 
kelis žodžius Gorbačiovui už 
kovojančius baltiečius. 

Bet kaip ir visada, mūsų pre­
zidentas tik gėrisi savo neiš­
manymu. Už ką jis stovi? Ką jis 
palaiko — prispaudėją ar pri­
spaustuosius? Pabuskite, Pone 
Prezidente, ir bandykite ištaisy­
ti savo klaidas ir galbūt jūsų 
pirmtakūnų klaidas. Mes tai 
norime išgirsti iš jūsų lūpų". 

Paminklas Stalino 
aukoms 

Maskva. — Čia svarstomas 
paminklo projektas Stalino au­
koms. Paskelbtame konkurse 
pagerbti nužudytoms jo aukoms 
dalyvavo 200 asmenų su savo 
projektais. Donsko vienuolyne 
yra išstatyti pavyzdžiai ir jau 
tūkstančiai žmonių juos apžiū­
rėjo. Parodą lanko vyresni žmo­
nės, jauni tėvai su savo vaikais 
ir įvairių mokyklų mokiniai bei 
studentai. Daugelis parašo savo 
pastabas atskiruose lapuose, 
kokio jie norėtų paminklo. Vy­
riausybė yra pažadėjusi finan­
suoti tokio paminklo pastatymo 
išlaidas. Sudaryta komisija turi 
parinkti vieną projektą iki gruo-
dio 25 d. Sakoma, jog esą labai 
sunku išreikšti viename projek­
te visa tai, ką Stalinas yra 
sunaikinęs ir milijonus žmonių 
išžudęs. 

— Lenkija įsivedė maisto 
korteles, kad galėtų kovoti su 
infliacija, kuri Lenkijoje yra 
1,000%. 

Pasaulį stebina Amerikos 
technika 

Galilėjus pasiųstas Į Jupiterį 

A t! antis erdvėlaivio įgula. Misijos astronautai iš kairės j dešinę: cir. Fanai in Chang-Diaz, fizikas, 
dr. Shannon Lucid, biochemike, misijos vadovas, kapitonas Donald Williams, misijos pilotas 
Michael J. McCuIley, laivyno karininkas, ir dr. Ellen S. Baker, gydytoja. 

Baltijos rinka 1993 metais 
Maskva. — Reuterio žinių 

tarnyba skelbia, jog Baltijos 
respublikos nusistatė nuo 1993 
metų pradėti glaudų ekonomi­
nį bendradarbiavimą, pavadin­
tą Baltijos Bendrąja rinka. 
Sprendimą kartu suderinti eko­
nominius reikalus padarė Lat­
vijos, Estijos ir Lieuvos vyriau­
sybės ir visų trijų tautų sąjūdžių 
vadovai bendrame pasitarime. 
Baltijos Bendrosios r inkos 
tikslas bus įsteigti vientisą eko­
nominį kompleksą ir derinti už­
sienio ekonominę prekybą. 

Pradė tas bendras d a r b a s 

Bendras tikslas esąs, kaip 
rašo žinių agentūra, pagerinti 
žmonių gyvenimo standartą Es­
tijoje, Latvijoje ir Lietuvoje. 
Pagal jau anksčiau priimtą 
planą Panevėžyje, Baltijos 
respublikos suderins ir savo 
nuosavą kiekvienos respublikos 
produkciją ir paruoš sistemą, 
kaip vesti prekybą su kitomis 
Sovietų Sąjungos respublikomis 
ir užsienio kraštais, pasakojo 
korespondentui Lionginas Vasi­
liauskas. Tačiau esą ir patiems 

neaišku, kaip jie nugalės kliūtis 
su kitomis respublikomis arba 
kokį atsiskaitymo piniginį vie­
netą turės naudoti, kalbėjo ir 
Virgilijus Čepaitis, Sąjūdžio 
sekretorius. 

Kai bus detalės aptartos ir aiš­
kios, tada Baltijos respublikų 
Aukščiausios tarybos tą preky­
bine sistemą turės patvirtinti. 
„Mes tik pradedame dirbti ir čia 
dar nėra nieko konkretaus", 
kalbėjo iš V i ln ius telefonu Če­
paitis Reuterio korespondentui. 

Kremlius delsia 
Šis sprendimas yra pats 

vėliausias Baltijos respublikų 
nusistatymas eiti savu politiniu 
ir ekonominiu keliu, nežiūrint 
griežtos kritikos iš Kremliaus, 
kurios buvo susilaukta. Aukš­
čiausias Sovietas arba parla­
mentas Maskvoje yra leidęs 
daryti preliminarinius plates­
nės ekonominės autonomijos žy­
gius Baltijos kraštuose, bet for­
malus įstatyminiu būdu nepri­
klausomos ekonomijos įteisini­
mas vis atidedamas vėlesniam 
laikui. 

Ispanui Nobelio literatūros premija 
Stockholmas. Ispanijos rašy­

tojas Camilo Jose' Cela laimėjo 
šių metų Nobelio literatūros 
premiją. Švedijos Mokslų 
akademija praneša, kad jam 
premija skiriama už „turtingą 
ir stipria proza". Jo romanas, 
„Paskva1:o Duartes šeima", at-
spausdin' is 1942 m., buvo popu­
liariausias Ispanijoje po Cer-
vanteso „Don Kichoto". Tačiau 
pats geriausias laikomas .. Avi-

Camilo Jose Cela, ispanų rašytojas. 
Nobelio literatūros premijos laurea­
tas. 

lys", atspausdintas 1951 m. 
Jame jis aprašo tris dienas Mad­
rido gyvenime po keturių metų, 
kai baigėsi 1939 m. civilinis 
karas. Gen. Franko jo darbuose 
turėjo žymią vietą, tačiau Cela 
nebuvo fašistas. 

Jis gimė 1916 m. Studijavo 
mediciną ir teisę, bet po pasise­
kusio romano „Paskvalio Duar­
tes šeima" visą gyvenimą buvo 
rašytojas. Karalius Juan Carlos 
jį paskyrė į Ispanijos Senatą ir 
jis dalyvavo naujos Ispanijos 
konstitucijos rašyme. Jis yra 
parašys 10 romanų ir 60 trum­
pesnių kūrinių — novelių. Jis 
yra penktasis ispanas, laimėjęs 
Nobelio premiją. Jo raštai 
padarė daug įtakos Lotynų li­
teratūrai, sako Akademijos ko­
miteto narys Sture Allen. „Jis 
yra eksperimentuojantis ir pro­
vokuojantis rašytojas forma ir 
tu r in iu Cela yra įdomus 
literatūros novatorius, prade­
dant Franko metais, pereinant 
į demokratiją ir į europietiškąją 
Ispaniją. Bet visą laiką jis palie­
ka ispanu, pasisako už ispanų 
meno ir iteratūros ispaniškas 
tradicijas savo kūriniuose. Jis 
neseka europietiškąją literatū­
ra, turi savo nuosavą stilių, bet 
tuo pačiu yra visuotinai priim­
tinas". 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Lietuvos Persitvarkymo 
Sąjūdis Vilniuje prieš metus — 
1988 m. spalio 22 ir 23 dienomis 
turėjo savo steigiamąjį suvažia­
vimą, kuriame viešai pasmerkė 
Sovietų Sąjungos okupaciją ir 
viešai pradėjo viešą kovą už Lie­
tuvos nepriklausomybės atgavi­
mą. Tuo metu buvo sugrąžinta 
Vilniaus katedra Lietuvos tikin­
tiesiems. Tą savaitgalį minios 
žmonių reiškė džiaugsmą gatvė­
se ir visoje Lietuvoje stebėjo per 
televiziją perduodamus įvykius. 

— Rumunijos vadas prez. N. 
Ceausescu pirmą kartą tik da­
bar pasmerkė pasikeitimus Len­
kijoje ir Vengrijoje ir pasakė, 
kad „rumunai nenori būti vėl 
vergais" ir , jokių reformų čia 
nebus daroma". 

— Kremliuje daugiau kaip 
40 Aukščiausiosios Sovietų 
Tarybos narių pasirašė peticiją 
prieš Gorbačiovo reikalavimus 
pašalinti kai kurių laikraščių 
redaktorius, kurie liberaliai pa­
sisako Sovietų Sąjungos gyveni­
mo klausimais. 

— Washingtone vyriausybė 
pranešė, jog 38.9 milijonai gy­
ventojų, kurie gauna Sočiai 
Security pensijas, nuo Nauju 
metų gaus 4.7% didesnius če­
kius. Vidutiniškai tai bus 25 
dol. daugiau į mėnesį. Darbo 
departamentas pranešė, kad 
pragyvenimo išlaidos pakilo, 
kokio nėra buvę per 7% metų. 

— Atstovų rūmai patvirtino 
837 milijonų paramą Lenkijai ir 
Vengrijai, tai yra dvigubai 
daugiau, negu prezidentas norė­
jo. 345 atstovai balsavo už. o 47 
prieš. 

— JAV Senatas pasisakė 
prieš prezidento Busho pasiūly­
mą, kad būtų Konstitucijoje 
įrašytas papildomas punktas, 
draudžiąs niekinti Amerikos vė­
liavą. Tai aiškus demokratų se­
natorių laimėjimas. 51 senato­
rius balsavo prieš, o 48 už 
prezidento prašymą. Illinois sen. 
Dixonas balsavo už prezidento 
siūlomą konstitucinį papildy­
mą, o sen. Simon prieš. 

— Maskvoje Sovietų prez. M. 
Gorbačiovas atleido iš pareigų 
„Pravdos" redaktorių Viktorą 
Afanasejevą, kuris buvo stali-
nistinių pažiūrų. 

— Baltieji rūmai pranešė, 
jog tęs cheminių ginklų gamy­
bą, bet laipsniškai mažins juos 
per dešimties metų periodą. 

Cape Canaveral . — Erdvės 
laivas Atlantis iškilo į orbitą 
trečiadienį, kad pasiųstų Gali­
lėjaus vardu pavadintą kosminį 
laivą per 2.5 bilijonus mylių į 
Jupiterio planetą. Kelionė už­
truks 6 metus. 

Mokslininkai labai patenkin­
ti, kad pasisekė iškelti seniai 
suplanuotą erdvėlaivio Atlantis 
kompleksą į erdves ir pavadino 
visa tai „antruoju aukso amžiu­
mi atmosferos mokslui". Atlan­
tis pakilo su 5 astronautais. Pa­
dangė tuo metu buvo aiški, tad 
skrydį buvo galima sekti pa­
prasta akimi net penkias minu­
tes. Kennedy Erdvės Centre 
skrydžio direktorius Robert 
Sieck spaudos konferencijoje 
džiaugėsi: „Mes pradėjome labai 
puikiai". Pradžioje buvo bijoma, 
kad žemės drebėjimas nesulai­
kytų misijos, kadangi Sunny-
vale, Californijoje, instrumentai 
turi sekti raketų veiksmus ir 
pranešti į centrą, nes dėl žemės 
drebėjimo buvo pastebėti maži 
kompiuterių sutrikimai. Bet jie 
buvo lengvai pataisyti — žemės 
drebėjimas nepakenkė šiai 
mokslinei misijai. 

Didžioji t echn ika 
Penktos orbitos metu Atlančio 

įgula pradėjo savo uždavinius — 
paleido 2.5 tonų Galilėjaus kos­
minį laivą nuo platformos 7:13 
vai. vak. (Astronautai pakilo 
12:54 dieną.) Tada astronautai 
savo erdvėlaivį išvairavo taip, 
kad neužstotų kelio, ir po valan­
dos raketa, kuri buvo pritvirtin­
ta prie Galilėjaus, išsviedė kos­
minį laivą iš Žemės orbitos. Po 
kelių minučių buvo raketos pa­
galba pasiųstas kosminis laivas 

Atlantis skrieja j erdves 

— Britanija i r Anglija nuta­
rė atnaujinti konsuliarinius ry­
šius, kurie buvo nutraukti prieš 
7 metus, kai įvyko karas dėl 
Falklando salų. 

— Rytų Vokietijos naujasis 
Komunistų partijos vadas Egon 
Krenz jau turėtjo pasitarimus 
su protestantų Bažnyčios vadais 
ir su organizuotų darbininkų at­
stovais. 

— Valstybės sekretorius sa­
ko, kad dar yra vilties Vidurio 
Rytų taikos klausimais, nežiū­
rint, kad Izraelis ir atmetė Egip­
to pasiūlymus, kuriems pritarė 
ir Amerika. 

į tarpplanetinę trajektoriją. 
Houstone esantis kontrolės 

centras pranešė, kad jokių 
problemų nėra — viskas vyksta 
labai gerai. Pirmasis erdvių 
mokslo „auksinis amžius" buvo 
1970 m., kai Vikingas (1975) pa­
liko televiziją ant Marso pavir­
šiaus ir kai Voyager (1977) at­
siuntė nuostabias Veneros, Jupi­
terio, Saturno ir vėliausiai Nep­
tūno fotografijas. NASA vado­
vybė pasakė žurnalistams, jog ši 
Galilėjaus mokslinė kelionė yra 
pati moderniškiausia misija, ko­
kią Amerika begali turėti. Gali­
lėjus laseriu atsiųs į Žemę tūks­
tantį kartų geresnes fotografijas 
iš nežinomų iki šiol erdvių'. 

Link Saulės polių 
NASA erdvių mokslininkas 

Lennard Fisk pasakė, jog sekan­
čiuose 5 metuose yra nusistaty­
ta aplankyti ne tik Jupiterį, Ve­
nerą, Saturną, bet ir pasiekti 
Saulės polius. Magellanas buvo 
pasiųstas į Venerą gegužes 
menėsį. 1990 metų pradžioje 
bus atliekama Cassini misija į 
Saturną ir vėliau Ulysses misi­
ja turės perskristi per šiaurės ir 
pietų Saulės polius. Šiems žy­
giams atlikti buvo ruošiamasi 
dešimt metų. 

Astronautų penkių dienų ke­
lionė baigsis pirmadienį po pie­
tų, kai jie nusileis Edwards 
aviacijos bazėje Californijoje. 

Su penkių astronautų foto­
grafija ir jų pavardėmis susi­
pažinkime, skaitydami parašą 
po jų nuotrauka viršuj. 

Rytų Vokietija 
pripažino paktus 

Rytų Berlynas. — Reuteris 
pranešė, jog Rytų Vokietija su­
laužė tabu — dešimtmečiais ty­
lėjusi, pripažino, kad 1939 metų 
slaptieji protokolai tikrai egzis­
tuoja, tačiau gina Stalino-Hitle-
rio padarytą susitarimą. Heinz 
Kuehnrich, Komunistų partijos 
istorikas, pasikalbėjime su 
„Junge Welt" laikraščiu, pasa­
kė, kad paktas ir protokolai 
buvo būtinai reikalingi Mask­
vos apsigynimui, kad turėtų lai­
ko pasiruošti karui prieš Hit­
lerio Vokietiją. Tam buvo rei­
kalinga ir daugiau teritorijos. 
„Negali būti abejonės, kad susi­
tarimas buvo padarytas, nežiū­
rint, kad turime tik filmuotas 
originalo kopijas", pasakė jis. 
Kiti dokumentai ir istoriniai 
įvykiai be jų nebūtų aiškūs. 

Iki šiol Rytų Vokietija viešai 
ignoravo arba neigė tų doku­
mentų buvimą. 

KALENDORIUS 

Spalio 21 d.: Hilaras, Uršulė, 
Gilanda, Raitvilas, Rikontas, 
Vilnė. 

Spalio 22 d.: Donatas, Seve­
rinas, Norbutas, Aliodija, Min-
gelė. 

Spalio 23 d: Songinas, Odili-
ja, Ramvydė, Kordulė, Jautry-
tė. Ramutis, Vainoras. 

S p a l i o 24 d.: Rapolas, 
Klaretas, Daugailas, Gluoda, 
Gilbertas, Švitrigailė. 

ORAS CHICAGOJE 

Saulė teka 7:08, leidžiasi 6:02. 
Temperatūra šeštadienį 47 1., 

sekmadienį 54 1., pirmadienį 61 
1., antradienį 60 1. 



DRAUGAS, šeštadienis, 1989 m. spalio mėn. 21 d. 
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REDAGUOJA Jonas Žadeikis. Informacinę medžiagą ir nuotraukas 
siųsti: 4048 W. 91st PI., Oak Lawn, IL 60453. Tel. 312-424-4150. 

„ATEITIES" KONKURSO 
LAIMĖTOJAI 

1989 m. „Ateities' 
so laimėtojai: 

konkur-

Proza-reportažai : 
I vieta — Edvyna Valkiūnaite 

(Crystal Lake, IL) 
II vieta — Rima Iešmantaitė 

(Charlotte, N O ir Vija Bublytė 
(Chicago, IL) 

III vieta — Vaiva Vygantaitė 
(Winnetka, IL) ir Aida Bublytė 
(Cleveland, OH) 
Jaunesniųjų grupėje: 

I vieta — Mildutė Bublytė 
(Bloomfield Hills. MI) 

II vieta — Gytis Vygantas 
fVVinnetka, IL) 

III vieta — Audra Adomėnai-
tė (Oak Lawn, IL) 

Eilėraščiai : 
I vieta — nepaskirta 

II vieta — Rasa Miliauskaitė 
(Chicago, IL) 

III vieta — Jūratė Jankaus­
kaitė <.Oak Lawn, IL) 

Nuotraukos: 
I vieta — Rima Polikaitytė 

(Chicago, IL) 
II vieta — Tomas Skrupskelis 

(Chicago, IL) 
III vieta — Lina Palubinskai­

tė (Cleveland, OH) 
Konkurso mecenatas — prel. 

Juozas Prunskis. Premijos lai­
mėtojams bus įteiktos spalio 28 
d. „Ateities" žurnalo vakare, 
kuris įvyks Jaunimo centro di­
džiojoje salėje. Konkurso verti­
nimo komisiją sudarė Ateitinin­
kų Federacijos vadas Juozas Po-
likaitis ir ..Ateities"' žurnalo re­
daktorė Danutė Bindokienė. 

ATEITIES AKADEMINIS SAVAITGALIS 
Ateities akademinis savaitga­

lis vyks Chicagoj ir Lemonte 
ateinantį savaitgalį — spalio 
27-29 dienomis. Savaitgalio te­
ma: „Lietuvos kultūros vizija"'. 
Savaitgalio šūkis: „Ateitį regim 
tėvynės laimingą". 

Akademinis savaitgalis pra­
dedamas penktadienį, spalio 27 
d., 7:30 v.v. Jaunimo centro 
kavinėje su poezijos vakaru. 
Jame savo kūrybą skaitys poe­
tai Vainis Aleksa. Vaidotas 
Daunys ir Julius Keleras. Vaka­
ro programai vadovaus Daiva 
Markelytė-Repečkienė. 

Šeštadienį, spalio 28 d., pro­
grama vyks Jaunimo centro 
Čiurlionio galerijoje, gražiai 
papuoštoje dabar ten vykstančia 
Lietuvių fotografijos paroda. 
9:30 v.r. atvykę bus vaišinami 
kava ir skanumynais. 10:00 v.r. 
Kęstutis Skrupskelis skaitys 
paskaitą „Pasaulėžiūros Vy­
tautas Didžiojo universitete — 
marksizmas ir krikščionybė". 
Paskai ta i koreferuos Dalia 
Katiliūtė-Boydstun, o diskusijas 
praves Vida Kuprytė. Vidudienį 
— karšti pietūs. 12:30 v. p.p. 
Vaidotas Daunys skai tys 
paskaitą „Lietuvos kultūros 
viziją". Jam koreferuos kun. Vy­
tautas Bagdanavičius. MIC, o 
diskusijas praves Audra Kubi-

liūtė. 2:30 v. p.p. — svarstybos 
apie Lietuvos kultūros ateitį, 
kurioms vadovaus Kazys Alme­
nas, ir dalyvaus Vaidotas Dau­
nys, Viktorija Skrupskelytė, Vy­
tautas Skuodis, Bronius Vaške­
lis ir Vanda Zaborskaitė. 

Tą patį vakarą 7:00 valandą 
Jaunimo centro didžiojoje salėje 
vyks „Ateities" žurnalo vaka­
ras, kurio metu bus įteiktos jau­
nimo kūrybos premijos. Vakaro 
dalyviai turės progą išgirsti Da­
riaus Polikaičio vadovaujamą 
muzikine grupę, kuri taip entu­
ziastiškai buvo sutikta šios 
vasaros Roko marše Lietuvoje. 
Po bufetinių vaišių bus smagūs 
šokiai, grojant orkestrui „Žara". 
Yra svarbu, kad kuo skubiau 
užsakytume vietas „Ateities" 
žurnalo vakare, skambindami 
434-2243. 

Sekmadienio, spalio 29 d., pro­
grama vyks Lemonte. 11:00 v.r. 
Lietuvių misijoje šv. Mišias 
koncelebruos kun. Vytautas 
Bagdanavičius. MIC, ir kun. 
Leonas Zaremba, S.J. Per Mi­
šias išgirsime kun. Bagdanavi-
i: au? p muksią. 1:00 v.p.p. Atei­

tininkų namuose Lemonte ati­
daroma keramikos ir tapybos 
paroda, kurioje dalyvaus ke­
ramikai Marytė Gaižutienė, An­
tanas ir Kostas Ulevičiai ir 
tapytoja Loreta Vaškevičienė. 
Parodos atidarymo dalyviai bus 
vaišinami kavute. 1:30 v. Ateiti­
ninkų namuose Vanda Zabors­
kaitė skaitys paskaitą „Vaiž­
gantas ir Lietuvos atgimimas". 
Koreferuos Kazys Bradūnas, o 
diskusijas praves Gytis Liulevi-
čius. 3:30 — Mirga Girniuvienė 
skaitys paskaitą „Tolerancija 
Lietuvoje ir išeivijoje". Korefe­
ruos Vytautas Kliorys, o disku­
sijas praves Marius Katilius-
Boydstun. 

„Ateities" akademinio savait­
galio programoje kviečiami ir 
labai maloniai laukiami visi 
Chicagos ir apylinkių lietuviai, 
kurie domisi Lietuvos kultūros 
ateitimi. Bus daug svečių iš toli­
mesnių vietovių (Daunys, Kele­
ras ir Zaborskaitė atskrenda net 
iš Lietuvos), tad savaitgalis yra 
ir gera proga susitikti pažįs­
tamus iš toliau. Akademinio sa­
vaitgalio registracijos mokestis: 
10 dol. trims dienoms (arba 5 
dol. vienai). Taip'pat smagi sa­
vaitgalio dalis yra tradicinis 
„Ateities" žurnalo vakaras šeš­
tadienį 7:00 v.v. Jaunimo cen­
tro didžiojoje salėje. Vakaro 
auka: 12 dol. suaugusiems, 8 
dol. studentams, 5 dol. 
moksleiviams. Svarbu, kad jau 
dabar užsakytume vietas 
„Ateities" žurnalo vakare sau ir 
savo svečiams, skambindami 
434-2243. 

Mintimis ap ie politinę padėtį ok. Lietuvoje dalinasi A te i t i n inkų federacijos vadas Juozas Polikai-
t i s ir Sąjūdžio tarybos sekre tor ius Arvydas Ju >zaitis. 

Nuo t r J o n o K u p r i o 

„ATEITIES" 
ŽURNALO 
VAKARAS 

Visų lauktas tradicinis „Atei­
ties" žurnalo vakaras įvyks šeš­
tadienį, spalio 28 d. 7 v.v. Jau­
nimo centro didžiojoje salėje. 
Žurnalo vakaras yra pačiam 
„Ateities" akademinio savait­
galio centre, ir tikimasi, kad sa­
vaitgalio dalyviai pasinaudos 
proga pabendrauti su čikagie-
čiais. Vakaro metu bus įteiktos 
jaunimo kūrybos premijos. Jas 
įteiks žurnalo redaktorė Danu­
tė Bindokienė, premijų fondo 
mecenatai prel. Juozas Pruns­
kis ir žurnalo administratorius 
ir Ateitininkų federacijos vadas 
Juozas Polikaitis. 

Vakaro dalyviai turės progą 
išgirsti Dariaus Polikaičio 
vedamą muzikinę grupę, kuri 
buvo taip entuziastiškai sutikta 
šios vasaros Roko marše Lietu­
voje. Programą klausydami ga­
lėsime patys jaustis dalyvaują 
Roko marše. Tai bus tikrai neei­
linis muzikinis pergyvenimas. 
Po programos ir bufetinių vaišių 
(kurias ruošia gabioji šeiminin­
kė Ona Norvilienė) bus smagūs 
šokiai, grojant orkestrui „Žara". 
Šis orkestras moka groti tokią 
šokių muziką, kuriai atsispirti 
negali nei jaunas, nei senas. 

„Ateities" žurnalo vakaro 
dalyviams rengėjai garantuoja 
linksmą ir pakilią nuotaiką. 
Vakaras tęsia tradiciją, kad 
Jaunimo centro draugiškoje ap­
linkoje linksminasi visos kartos. 
Dėl to ir kvietimai į vakarą yra 
labai prieinami: suaugusiems — 
12 dol., studentasm — 8 dol. ir 
moksleiviams — 5 dol. Vakarą 
ruošia Chicagos ateitininkų sen­
draugių skyrius, o visas pelnas 
eina mūsų mielajam „Ateities" 
žurnalui. Yra labai svarbu, kad 
jau dabar užsakytume vietas 
sau ir savo svečiams „Ateities" 
žurnalo vakare, skambindami 
434-2243. 

Ne viską sakyk, ką žinai, 
tačiau,viską žinok, ką sakai. 

Claudius 

Ate i t in inkų Studijų savaitgalio Dainavoje in 
trečiąjį savaitgalį simpozium j m u k i a v nei ^ a ^ 
davės svečias iš Lietuvos Saul ius Galadauakas 

:.')''>r;ws Hr A'.tfi> Norvilas. 
a fV-trauskifn*- :r pranešimų 

V.K.fr R. K u h i l i u f * 

KAS VYKS VAKARONĖSE? 

Prasideda naujas rudens 
vakaronių sezonas. Kokias 
vakarones planuoja šįmet 
Chicagos ateitininkų sendrau­
gių skyrius? Štai jos — kvie­
čiame vakaronių datas pasižy­
mėti savo kalendoriuose. 

Pirmoji rudens vakaronė 
turėjo įvykti spalio 6 d. Joje stu­
dentai būtų dalinęsi savo įspū­
džiais iš šios vasaros viešnagių 
Lietuvoje. Ši vakaronė ati­
dedama pavasariui, nes kaip tik 
tą dieną buvo suruoštos susi­
tikimas su Chicagoje trumpai 
viešėjusiu Sąjūdžio seimo 
tarybos nariu Arvydu Juozaičiu. 

Antroji vakaronė įvyks lapkri­
čio 17 d. Ji skiriama informuo­
ti visuomenę apie atkurto Vy­
tauto Didžiojo Universiteto 
Kaune planus ir veiklą. Vaka­
ronės svarst; bose dalyvauti 
kviečiami visi Universiteto 
tarybos nariai, gyvenantieji 
Chicagoje ir apylinkėse, bei kiti 
šiuo gyvybiniai svarbiu 
klausimu besi rūpinant ie j i . 
Vakaronėje dalyvaus svečiai iš 
Lietuvos Vaidotas Daunys ir 
Vanda Zaborskaitė, tad vakaro­
nė turėtų būti labai svarbi. 

Trečioji rudens vakaronė 
įvyks gruodžio 8 d. J i skiriama 
lietuvišku papročių temai, su­
tinkant naująją Danutė Bindo-
kienės knygą. Vakaronėje 
kalbės pati autorė, taip pat kai 
kurie papročiai bus gyvai vai­
dinami, o visi dalyviai įsijungs 
su papročiais susijusias dainas 
dainuojant. 

Chicagos ateitininkų sendrau­
gių skyrius maloniai kviečia 
Jus vakaronių datas pasižymėti 
savo kalendoriuose ir planuoti 
mūsų rudens sezono vakaronėse 
dalyvauti. 

SPAUSTUVĖJE - NAUJOS 
KNYGOS 

,„Draugo" spaustuvė prade­
da spausdinti „Ateities" Litera­
tūros fondo leidžiamą Editos 
Nazaraitės poezijos rinkinį 
„Mechaniškoji mūza". Tiki­
masi, kad knyga pasirodys 
„Ateities" akademiniam savait­
galiui, kuris vyks spalio27-29 
dienomis Jaunimo centre Chica­
goje ir Ateitininku namuose 
Lemonte. 

Taip pat skaitoma Kazimiero 
Barėno romano pirmoji ko­
rektūra. Romanas pasirodys 
turbūt gruodžio mėnesį. Visi 
„Ateities" Literatūros fondo na­
riai gauna AFL leidžiamas 
grožinės literatūros knygas tuoj 
pat, kai tik jos atspausdinamos, 
ir be jokio pridedamo mokesčio 
šalia metinio nario įnašo, kuris 
yra 25 dol. (studentams tik 10 
dol.). Visi kviečiami tapti „Atei­
ties" Literatūros fondo nariais: 
tereikia nusiųsti savo čekį 
(rašyti: „Ateities" Literatūros 
fondas) adresu: ALF, c/o Vakarė 
Valaitienė, 7215 So. Sacramen 
to Avenue, Chicago, IL 60629. 
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• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. N'esunaudotų straips­
nių nesaugo. Juos gražina tik iš 
anksto susitarus. Redakcija už 
skelbimų turinį neatsako. Skelbi­
mų kainos prisiunčiamos gavus 
prašymą. 

„ATEITIS" LAUKIA 
KORESPONDENCIJŲ 

„Ateitis" nr. 5, rugsėjo-spalio 
mėn., išeis Akademiniam „Atei­
ties" savaitgaliui. Medžiaga 
6-jam (lapkričio-gruodžio) nume­
riui turi pasiekti redaktorę ne 
vėliau, kaip iki lapkričio 1 d. 
Laukiame korespondencijų ir 
nuotraukų iš naujai prasidėju­
sios — rudeninės — veiklos, o 
taip pat ir kitokios medžiagos. 

ATEITININKŲ 
KORPORACIJA 

„KĘSTUTIS" 

1989 metų spalio 14 d„ 2 vai. 
p.p. įvyko korporacijos konven­
tas Felikso ir Saulės Palubins­
kų namuose, 8865 Lantern St„ 
St. John, Indiana. Korporacija 
įsteigta 1926 m. spalio 13 dieną 
trylikos studentų ateitininkų. 
Metinius konventus stengiama­
si šaukti spalio mėnesyje, arčiau 
korporacijos steigimo datos. Šių 
metų konventas skyrėsi tuo, 
kad du korporantai buvo pakel­
ti į garbės narius: kun. Vy­
tautas Bagdanavičius, ilgametis 
korporacijos dvasios vadas, ir 
Bernardas Žukauskas, vyriau­
sias amžiumi ir vienintelis gy­
vųjų tarpe likęs iš trylikos kor­
poracijos steigėjų. Tuo pačiu 
atšventėme Palubinskų įkurtu­
ves Indianos valstijoje. Malonios 
šeimininkės rūpestingai paruoš­
tomis vaišėmis ir konventas ir 
įkurtuvės praėjo pakilia nuotai­
ka. 

K. P. 

DR. ELIGIJUS LELIS 
AKIŲ LIGOS IR CH'RURGIJA 

4149 W 63rd St 
Tel. 735-7709 
217 E 127st St 

Lemont. IL 60439 
Tai. 257-2265 

Pagal susitarimą 

OR. RAMUNE MACIEJAUSKAS 
DANTŲ GvDYTOJA 

9356 S Roberts Road 
Hickory Hills 

Tel. 598-2131 
Valandos pagal susitarimą 

DR. VILIUS MIKAITIS 
ŠEIMOS DAKTARAS IR CHIRUPGAS 

Family Medieal Clinic 
217 E. 127 St. — Lemont. IL 80439 
PrrHauso Pales Commurmy Hospital •' 

S'lve- Cross Hospital 
Va'andcs pagal susitarimą 

Tel. 2S7-226S 

OR. ROMUALDAS POVILAITIS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Tel. 767-7575 
5780 Archer Ave. 

(6 blokai | vakarus nuo C'cero Ave ) 
Valandos pagal susitarimą 

OR. KENNETH J. YERKES 
OR. MAGOALEN BEUCKAS 

DANTŲ GYDYTOJAI 
Pensininkam* nuolaida 

2436 w Lrttiuanlan Plaza Court 
Tel. 925-8288 

S07 S. Cllbert. LaGrane*. IL. 
Tel. 352-4487 

Ofs. tel. 586-3166: namų 381-3772 

DR. PETRAS ŽLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 West 63rd Street 
Vai pirm . antr ketv >r penkt 3-6. 

šeštadieniais pagal susitarimą 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 VVest 51 st Street 
Tel. — 476-2400 

Vai pagal susitarimą: pirm ir ketv 1-
antr ir penkt 1C-4; šešt. 10-2 vai 

DR. ARVYDAS J. DAILIDĖ 
D A N T y GYDYTOJAS 

2555 VV. Lincoln Hwy. (Hwy. 30) 
Olyinpia Fields, UI. 

Tel. 748-0033 
Valandos pagal susitarimą 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
JOKŠA 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulaski Rd., Chicago, IL 
Rez. 778-7679 Kab. 582-0221 

Valandos susitarus 

6132 S. Kedzie Ave. , Chicago 
WA 5-2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGOS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
Valandos pagal susitarimą 

DR. VILIJA R. KERELYTE 
CHIROPRAKTIKA 

5522 S. Wotf Rd„ t o l . 246-4000 
Western Springs. IL 

6132 S. Kedzie, tel. 778-6969 
Chicago, IL 

Valandos pagal susitarimą 

DR. VIJAY BAJAJ, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBE - VIDAUS LIGOS 
IR ODOS CHIRURGIJA 

(Augliai nuimami kabinete) 
Priklauso Holy Cross ir Christ ligoninėms 

2434 W. 71 Street, Chicago 
Tel. 434-5849 (veikia 24 vai.) 

Pirm . antr. ketv.. penkt nuo 12 iki 6 v.v. 

Ofs. 735-4477; 
Rez. 246-0067; arba 246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ - NERVŲ IR 

EMOCINES LiGOS 
CRAVVFORD MEOICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal sus;tanmą 

Kab. te l . LU 5-0348; Rez. PR 9-5533 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 W. 63rd St. 
Vai. pagal susitarimą: pirm. ir ketv. 12-4 

6-9; antr. 12-6: penkt. 10-12; 1-6. 

Kab. tel . 471-3300; rez. 442-8297 
VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS — ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kedzie Ave., 
Chicago, III. 60652 

Pirm . antr., ketv. ir penkt. 
pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE — AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. 
Tel . 422-0101 

Valandos pagal susitarimą 

Cardiac Diagnosis, Ltd 
Marquette Medical Building 

6132 S. Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. 436-7700 

RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
PETER STECY, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurginis išsiplėtosiu venų 

•' hemoroidu gydymas 
5540 S. Pulaski Road. Tel. 585 2802 

Valandos pagal susitarimą 
Penkt., antr.. ketv. ir penkt. 

Reikalu; esant atvažiuoiu ir Į namus 

Namų 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzie, Chicago. III. 
Tel. 925-2670 

1185 Dundee Ave., Elgin. III. 60120 
Tel. 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

2659 VV. 59m St.. Chicago. IL 
Tel . 476-2112 

9525 S 79th Ave . Hickory Hills. 
Tel . 598-8101 

Vai pagal susitarimą • 

IL. 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd., Hickory Hills, IL 
1 myha i vakarus nuo Harlem Ave 

Tel . 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

Tel . kabineto ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave.. Cicero 

Kasdien 1 iki 3 vai vak 
išskyrus treč Šeši 12 iki 4 vai popiet 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
DR. EUGENE McENERY 

DR. JAMES BURDEN 
INKSTŲ. PŪSLES IR PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA 
155 N. Mlchlgan Ave . , Sulte 324 Ir 

5635 S. Pulaski Rd.. Chicago, IL 
Tel. 565-2960 (veikia 24 vai) 

Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 

SPECIALISTE 
MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81 si Street 

Kabineto tel. RE 7-1168: 
Rezid. 385-4811 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometristas (kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 

Vai pagal susitarimą 
Palos Vision Center, 7152 W 127th St 

Palos Hgts.. III Ketv vai 3-6 v v 
Tel . 448-1777 

Dr Tumasomo kabinetą perėmė 
T. RAMA, M.D. 

Specialybė — Chirurgija 
2454 VVest 71st Street 

Tel . 434-1818 — Rez. 852-0889 
Vai pirm . antr ketv ir penkt 

3 iki 7 v v Tik susitarus 

Dr. Tumasonio kabinetą pereme 
DR. S. LAL 

SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 
. 2454 W 71st Street 

434-2123 
Pirm 2 7 Antr ir 

ketv 9 12 Penkt 2-7 

DR. ANTANAS G. RAZMA 
SPECIALYBE — PLAUČIŲ LIGOS 
2636 W. 71 at St., Chicago, III. 

Tel.: 436-0100 
11800 Souttmest Hlgtmay 
Palos Helghts. III. 60463 

(312) 361 -0220 (312) 361 -0222 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai antr 1-4 v p p ir ketv 2 5 v p p 
Šešt pagal susitarimą 

Kabineto tel . 776-2880. rez. 448-5545 

E D M U N D A S VIŽ INAS. M.D.. S.C. 

Specialvbe Vidaus ligų gydytojas-
Kalbame lietuviškai 

6165 S. Archer Ave. (prie Austml 
Valandos pagal susitarimą 

Tel. 585-7755 



Taikus bendradarbiavimas 

APSAUGOS 
ŠEŠĖLYJE 

Daugiau kaip prieš trisdešimt 
metų iškilo vadinamas koegzis­
tencijos žodis, kuris norėjo iš­
reikšti taikų bendradarbiavimą, 
nežiūrint pažiūrų ski r tumo. Jį 
n u k a l ė Sovietų Sąjungoje , 
Vakaruose išplatino neaiškiu 
pri tar imu W. Churchil is . Jis 
žinojo, ką nori pasakyt i komu­
nistinis pasaulis, bet ta ip pat 
žinojo, kad ka ro bijo visa 
E u r o p a , n e i š s k i r i a n t nė 
Anglijos. 

Europos laisvosios valstybės, 
kaip Prancūzija, Vakarų Vokie­
tija, Italija ir mažosios valstybės 
tuoj pri tarė t a m žodžiui, nors ir 
Sovietų išgalvotam jų aiškios 
apgaulės ženklui . Amer ika 
buvo tuo me tu a t sa rgesnė . 
Spaudė tik kai kurie Senato ar 
Atstovų rūmų nar ia i . Labiau­
siai spaudė pramonin inka i ir 
p r ekyb in inka i , nes Europa 
jiems buvo plati r inka . 

Taikaus sugyvenimo žodį ne 
visiškai kritiškai priėmė ir dalis 
išeivijos, ypač pabaltiečiai. Lie­
tuvių buvo daugiausiai . Jiems 
krito ir atsakomybė už koegzis­
tencijos bandymą su savo pa­
vergtos t au to s s t a ty t i n i a i s , 
komunizmo tarnais . 

Tai pat prie šios europiečių 
nuota ikos pr is idėjo l enka i , 
mažiau čekai ir vengrai , nes jie 
jau turėjo savo tarpe ant rą pa­
bėgėlių bangą po Sovietų tankų 
invazijos ir gyvų žmonių traiš-
kymo po jų vikšrais . Taikus 
bendradarbiavimas buvo lyg 
šūkis, kad reikia kreipt i akis į 
tėviškę, ma te r i a l in i s išreiš­
kimas ,.veidu į Lietuvą". Nors 
tai nebuvo naujovė, bet šis šūkis 
daugeliui buvo akstinas bendra­
darbiauti su tautos priešais. 

Bet t a i k u s bend rada rb i a ­
vimas greitai užbaigė savo 
d i enas , kai va ldž ion atėjo 
Brežnevas , su d r a u g a i s 
nuvertęs Chruščiovą prieš dvi­
dešimt penkerius metus . Nors 
Chruščiovas buvo išprovokavęs 
Ameriką su atominėmis rake­
tomis Kuboje, bet jo reformos ir 
jo tipiškai rusiškas elgesys buvo 
naujumas blogąja prasme Vaka­
ruose. Pradėta prie jo nepasi­
tikėti koegzistencijos skelbimu, 
dar labiau tas žodis virto tik blo­
gio iš re iškimu pr ie naujos 
valdžios, kurioje į priekį išėjo 
Brežnevas , K o s y g i n a s ir 
Podgornis. 

Taikus bendradarbiavimas ir 
bendravimas atsistojo šešėlyje, 
kai komunistinis pasaul is pra­
dėjo skelbti vadinamą Brežnevo 
dok t r iną , k a d k o m u n i z m o 
įtakoje esantieji k raš ta i negali 
laikytis skirtingo nuo Maskvos 
po l i t in io k u r s o . Sužlugo 
vadinamas Prahos pavasaris, 
kurį buvo pradėjęs Dubčekas, 
sugriuvo taip pat ir Vengrijos 
pastangos la isviau gyventi , 
negu komunizmo mokslas ir 
praktika liepė. Tas liepimas 
įsakymo būdu ėjo iš Kremliaus, 
kuriame viešpatavo tik viena 
partija ir t ik keli tos partijos 
privilegijuoti vadovai — pir­
miau Chruščiovas, nors jis 
kalbėjo apie reformas, paskiau 
Brežnevas, kurį dabar vadina 
stagnacijos politiku. 

Nors Vakarai darė nuolaidų 
Sovietų Rusijai, bet jau ne taip 
nuoširdžiai ir ne taip atvirai, lyg 
jie norėtų išlaikyti Rusiją komu­
nizmo viršūnėje, lyg be Vakarų 
pagalbos komunizmas Rytuose 
negalėtų išsilaikyti. Ir ta i darė 
t a i k a u s b e n d r a d a r b i a v i m o 
dvasioje ne tik Europa, bet ir 
Amerika. Tiek vieni, tiek kiti 
nemanė, kad Sovietų Rusija 
sudaro tik pavojų. Bet tiek 
vieniems, tiek ki t iems buvo di­
delis laukas, kur iame į tuščią 

žemę buvo galima sėti savo 
p ramonės dirbinius ir savo 
prekes. 

Pelnas visur lėmė daugiau 
negu tušč ias žodis koegzis­
tencija galėjo reikšti ir galėjo 
kelti pavojus. Amerikos valdžia, 
vengdama nuolatinio spaudimo 
iš p r a m o n i n i n k ų ir preky­
bininkų, dažnai vartojo žodį da­
barties būklė, kad tikrovė reika­
lauja, vengdama koegzistencijos 
žodžio, bet santykiai su komu­
nist iniu pasauliu vis artėjo pr ie 
į tampos atleidimo. 

Europos didžiosios valstybės ir 
pat i Amer ika pradėjo pasku­
t iniu metu daugiau dėmesio 
kreipti į ūk inę gerovę, į ūkinių 
produktų gamybos kėlimą, k a d 
jų kraš ta i turėtų savo gaminių 
ir galėtų Sovietams parduoti jų 
ekonomine i krizei maž in t i . 
Ypač t a i įvyko Gorbačiovui 
p a ė m u s valdžią ir g r a ž i a i 
mokant šypsotis. Gorbačiovas 
Europoje pasidarė ne koegzis­
tencijos vadovu ir propaguotoju, 
bet t i k ru taikos apaštalu, kur i s 
vengia karo ir ta iką ska t ina 
svetimuose kraštuose. Tik ją 
skir t ingai supranta . 

Kai koegzistencijos žodis buvo 
pasiekęs Europoje viršūnę, pra­
bilo ir to laiko popiežius Pijus 
XII, pr imindamas, kad koegzis­
tencija gali būti, bet ji turi žiū­
rėti t ik tiesos. Kaip Juozas Bra­
zaitis tuo metu formulavo Pi­
jaus XII žodžius, koegzistencija 
gali bū t i Rytų-Vakarų santy­
kiams išlyginti, bet ji turi bū t i 
pagrįsta t iesa. „Tą mintį š iems 
Rytų-Vakarų santykiams pa­
naudojant , pažymėtina, k a d 
t a r p t a u t i n i a i valstybių san­
tykiai t ada at i t inka tiesą, kada 
jie bus skirti žmonių, konkrečių, 
individualių žmonių, gerovei, 
kur ia i y ra sukurtos ir atskiros 
valstybių organizacijos. Tik t a rp 
valstybių, kurios laiko pirmu ir 
pagrindiniu savo uždaviniu pa­
gerinti žmonių gyvenimą, bus 
bendras rūpesčių, sugyvenimo 
ir bendradarbiavimo pagrindas. 
Tik t a rp tokių krantų, kur ie 
liečiami ton pačion pusėn te­
kančios srovės, gali būti nuties­
tas t i l t a s " (Raštai, V, 208 psl.). 

Nors dabar apie taikų bendra­
darbiavimą mažiau kalbama, 
bet j is j au vykdomas visu spar­
tumu. Ir tai dar ne t ik daugelis 
valstybių, bet ir daugelis or­
ganizacijų, draugijų, sambūrių 
ir pavienių asmenų. Karo nuo­
taikos dabar nėra, taika viešpa­
tauja pasaulyje t a rp žmonių ir 
tarp valstybių, skelbia koegzis­
tencijos šalininkai. Bet ta ip iš 
tikrųjų nėra . 

Daugelyje kraštų liejamas 
kraujas taikos vardu, būsimos 
ge rovės s i ek imo t i k s l u , 
valstybes sukūrimo noru. Vals­
tybė tu r i būt i stipri ir užsitik­
rinti ateitį kitų žmonių kraujo 
ir g y v y b ė s s ą s k a i t a . T a i p 
yra Afganistane, ta ip yra Arti­
muosiuose Rytuose, taip y ra 
Afrikos pietuose. Ir tai vadi­
nama taikiu bendradarbiavimu, 
r a m i u sanbūviu . Didžiosios 
valstybės ta rp savęs kariauja 
tik žodžiais, o ginklai e ina 
mažųjų t au tų žudymui. Krem­
lius, kaip buvo, ta ip ir liko 
„taikos" apaštalu, bet tik komu­
nistinės taikos — noro užvaldyti 
pasaulį. 

Apie taikų bendradarbiavimą 
reikia ir mums pagalvoti. Ir 
mūsų tėvynę dar valdo Maskva, 
dar žudo nepritekliumi maisto 
ir kitų reikmenų, be kurių žmo­
nės negali gyventi. Tuo t a rpu 
privilegijuotieji ir dabar tur i 
p a k a n k a m a i visko, nes y r a 
ta ikus bendradarbiavimas. 

Pr. Gr. 

AR IŠPLAUKS SOVIETINIS LAIVAS Rimties valandėlei 
IŠ EKONOMINIŲ S U N K U M Ų 

Atvykę į Maskvą vakariečiai 
tur is tai pastebi prie krautuvių 
ilgas nusitęsusias eiles. Tai 
ženklas, kad pirkėjai pajuto, jog 
yra atvežta prekių, kurių ne 
kasdien gal ima gauti krau­
tuvėse. Kai kar tą buvo į krau­
tuves atvežta iš Suomijos svies­
to, pirkėjai sužinoję tuojau su­
stojo į ilgą eilę. Pasakojama, 
kad vienas iš jų kalbėjęs: „Ačiū 
Dievui, kad Suomija nebuvo 
įjungta į Sąjungą kaip sovietinė 
r e s p u b l i k a , nes t ada mes 
būtume neturėję sviesto". 

Niki ta Chruščiovas Sovietų 
Sąjungos kom. partijos XXI 
suvažiavime kalbėjo: „Kai įvyk­
dysime septynmečio planą, pri­
reiks dar maždaug penkerių 
metų, kad galėtume pavyti ir 
pralenkti JAV pagal pramonės 
produkcijos gamybą". 

Visą laiką Sovietų propa­
gandistai skelbė, kad Amerikos 
kapitalizmas baigia supūti. Kai 
rašytojas Juozas Baltušis buvo 
atvažiavęs į Ameriką ir, pa­
vaikščiojęs tėvų ir brolių takais, 
parašė apie tai knygą, kuri buvo 
labai greitai išpirkta, nes sukėlė 
didžiausią susidomėjimą, anot 
rašytojo Stasio Kašausko, kuo 
labiau kapitalizmas genda ir pū­
va, tuo maloniau kvepia. 

Praėjusią vasarą JAV lie­
t u v i a i s t u d e n t a i , dalyvavę 
Vilniaus universiteto suruoš­
tuose lietuvių kalbos kursuose, 
sugrįžę pasakoja, kad tauta 
gyvena dideliu ryžtu atgauti 
nepriklausomybę. Bet jie, turė­
dami apsirūpinti maistu, krau­
tuvėse matė jo trūkumą — mė­
sos krautuvėse tik kaulai ir rie­
balai. Jie, norėdami gauti ge­
resnės mėsos, turėjo jos ieškoti 
per tarpininkus ar „parodyti" 
dolerius. Iš tikrųjų krautuvėse 
t rūks ta net paprasčiausių kas-

IGNAS MEDŽIUKAS 

dieninio va r to j imo p r e k i ų : 
muilo, druskos ir net degtukų. 

Sovietų Sąjungos ekonominio 
gyvenimo žinovai tv i r t ina , kad 
padėtis yra t ikrai kr i t i ška . Ne­
nuostabu, kad sovietų emisarai , 
neišskiriant nė B. Je l t s ino , 
lankydamiesi JAV, ieško pa­
r a m o s š l u b u o j a n č i a i eko­
nomijai investicijų formoje. 
Elena Tervydytė „Literatūros ir 
meno" Nr. 39 rašo: „Ka i kur ie 
ekonomistai įsitikinę, kad tary­
binė visuomenė ir nesapnuoja, 
kokioje duobėje sėdi". Ir tol iau 
ji dėsto: „Visą laiką ,lygia-
vomės ' į Amer iką , vis ją 
vijomės, dabar gi paga l iau s au 
prisipažinome (kiti j a u seniai 
žinojo), kad pagal pagr ind in ius 
visuomenės išsivystymo kri ­
terijus esame... pagal amžiaus 
t rukmę, pavyzdžiui, 32 vietoje 
pasaulyje, o pagal k ū d i k i ų 
mirštamumą dar ge r i au 50-je, 
po Maurikijaus ir Barbadoso. 
Tiesa, Lietuvoje padėt is nepaly­
ginamai geresnė negu, t a rk im, 
Uzbekijoje, kur, anot sveikatos 
apsaugos ministro Čiazovo, vie­
nuose kūdikių namuose žiurkės 
sugraužė naujagimį". 

Nežiūrint gražių šūkių ir 
pažadų, kai po Antrojo pasauli­
nio karo išėjo nugalėtoja, So­
vietų Sąjunga pasi juto akl i -
gatvyje. Tuo pačiu la iku k i t i 
vakarų Europos k r a š t a i , nors 
dėl karo audrų pa ty rę didelių 
nuos to l ių , a t s i g a v o ir j ų 
gyventojų gerovės pakilo. Tuo 
tarpu Sovietų Sąjunga pasijuto 
a t s i l i k u s i , n e p a j ė g i a n t i 
aprūpinti gyventojų kasdieninio 
gyvenimo re ikmenimis . Išmai­
t int i gyventojus š ia is meta is 
trūksta 40 milijonų tonų grūdų, 

Po Krikščionių demokratų internacionalo suvažiavimo. Iš kairės: Vliko pirm. 
dr. K. Bobelis, prancūzų parlamentaras vicepirm. J. M. Daillet ir Europos 
lietuvių krikšč. demokratų tarybos pirm. A. Venskus. 

kurie turės būt i importuoti iš 
užsienio. Vadovai teisinasi, kad 
toks t r ūkumas įvykęs dėl nepa­
lankių klimatinių sąlygų javų 
derliui. Bet reikia žinoti, kad 
daug pagamintų ūkio gėrybių 
dėl ne t inkamo sandėliavimo ir 
ne lanks taus t ransporto prie­
monių panaudojimo sugenda. 

Sovietų vadovai, matydami 
slystančią ekonomiją, y r a pasi­
ryžę sumažint i 1990 m. biudže­
to deficitą iki 50 procentų. 
Projektuojama sumažinti gyny­
bos ir karo reikalams išlaidas 
200 bil . dol. Svarstoma parduo­
ti a r išnuomoti nepelningas 
į m o n e s ir i š le i s t i v i d a u s 
paskolos lakštus . Šiuo metu 
Sovietų sąjungos vidaus paskola 
siekia 400 bil. rublių. P o antro­
jo pasaulinio karo visi sovietų 
piliečiai buvo priversti pirkti 
paskolos lakštus. Bet niekad už 
juos negavo jokių palūkanų. 
Tad ir svarstomas šiuo metu 
vidaus paskolos pasisekimas 
yra labai abejotinas. 

Sovietų Sąjungos vyriausybė 
yra numačiusi peržiūrėti impor­
to politiką, įvežant daugiau 
k a s d i e n i n i a m v a r t o j i m u i 
reikalingų prekių, vaistų bei 
medicinos įrankių ir žaliavos 
lengvajai pramonei. Numatoma 
sumažinti įvežimą pramonės 
mašinų, metalo ir cheminių 
gaminių. 

P lanuojama kovoti s u inflia­
cija, kuri šiuo metu, pagal fi­
nansų ministerio V. Pavlovo 
pranešimą, siekianti 8-10 pro­
centų, o užsienio skolos 50 bil. 
dol. Šiais metais Sovietų Są­
jungos biudžeto deficitas, skai­
čiuojant rubliais, siekia 120 bili­
jonų. Bet vyriausybei imantis 
griežtų priemonių, iki metų galo 
manoma sumažinti iki 92 bil. 
rublių. Karinis biudžetas turėtų 
būti sumažintas iki 70.9 bil. rb. , 
vietoje 1989 m. užplanuotų 77.3 
bil. rb . 

J a u s d a m a piliečių nepasiten­
kinimą, Sovietų Sąjungos vy­
r i a u s y b ė pažadėjo geresn į 
aprūpinimą maistu, drabužiais, 
medicinos pagalba. Ministerio 
p i rmininko pavaduotojas L. A. 
Voronin pranešė, k a d karo 
pramonė bus pajungta civili­
n i ams reikalams. Už viršytas 
gamybos normas žemės ūkyje, 
bus mokama užsienio valiuta 
(doleriais). Reikalingų kasdie­
ninio vartojimo prekių pažadėta 
pagaminti 20 procentų daugiau, 
ki tų gėrybių 11 procentų. Ben­
drai numatoma, kad 1990 m. 
Sovietų ekonomija paaugs 1.1 
proc. 

Už dabar t inius t rūkumus su­
verčiama ka l tė stalinizmui ir 

SANTYKIS TARP MOKINIO 
IR MOKYTOJO 

Kokie tur i būti santykiai tarp 
mokinių ir Mokytojo Jėzaus 
Kristaus yra užrašyti šv. Mato 
Evangelijoje. Kristus yra jau 
kalbėjęs apie būs imuos ius 
mokinių persekiojimus, ragin­
damas nebijoti. ..Štai aš siunčiu 
jus, kaip avis tarp vilkų. Todėl 
būkite gudrūs kaip žalčiai ir ne­
klastingi, kaip balandžiai" (Mt. 
10, 16). 

Jei avys patenka tarp vilkų, 
jos bus papjautos, sudraskytos. 
Protinga tad nuo pavojaus pa­
bėgti, ka ip daro žalčiai. Bet 
d rauge , kaip nek las t ing i , 
nekalti balandžiai turi elgtis, 
kad nebūtų įtariami esą kalt i , 
nes , j ū s būsite visų nekenčiami 
dėl mano vardo. Bet kas ištvers 
iki galo, bus išgelbėtas" (Mt. 10, 
22). Ramindamas ir padrąsinda­
mas savo mokinius, Viešpats 
save stato pavyzdžiu, kiek jis 
neteisingai yra nukentėjęs, ir 
sako: ..Mokinys nėra aukštesnis 
už savo mokytoją, nei tarnas už 
še imin inką . P a k a n k a , j e i 
mokinys prilygsta mokytojui ir 
tarnas šeimininkui. Tad jei 
šeimos galvą j i e p raminė 
Belzebulu, tai ką bekalbėti apie 
namiškius!" (Mt. 10, 24-24). 

Šiais žodžiais y ra nurodytas 
santykis tarp apaštalų ir Kris­
taus: Kristus yra mokytojas — 
apaštalai mokiniai. Kristus yra 
šeimininkas, apaštalai y ra 
namiškiai. Kristus yra Vieš­
pats, apaštalai yra tarnai. Moki­
nys negali būti aukštesnis už 
mokytoją, nė ta rnas už 
šeimininką. 

Gali kartais ir taip būti, kad 
mokinys tiek išmoksta, kad gali 

stagnacijai, bet per komunizmo 
spektrą neįžiūrima, kad kaltės 
reikia ieškoti komunizmo sis­
temoje, kuri sudarė sąlygas 
pasireikšti Stalinui, Berijai ir 
kitiems nusikaltėliams, įstūmu­
siems kraštą į nelaimes ir su-
žlugdžiusius ekonomiją. Dabar 
numatyt i pertvarkymai teo­
rijoje atrodo gražiai, bet kažin 
kaip bus realybė. Juk praeityje 
matėme, buvo daug planavimų, 
bet jie liko tik popieriuje, o gyve­
nimas nuėjo savo keliu. 

Dabar grįžtant prie Lietuvos 
reikalų, ta pati Elena Tervydytė 
samprotauja: ,,Labai svarbu, 
kad i r d idysis ka imynas 
įgyvendintų reformas, kurias 
paskelbė: ekonominę, politinę. 
Jei toks gigantiškas laivas skęs, 
įtrauks paskui save ir mažuo­
sius laivelius, nors tie plauktų 
ir savo pasirinktu kursu". 

būti net viršesnis už savo moky­
toją. Bet tai išimtinis atvejis. 
Bendrai mokinys ir tarnas 
v i sada stovi ant žemesnio 
laipsnio už savo mokytoją ar 
šeimininką. Kristus šiuo savo 
pamokymu nenorėjo nustatyti , 
kad mokiniai ir t a rna i turi 
būtinai būti žemesni, bet kaip 
jie tur i jaustis savo mokytojo ir 
šeimininko atžvilgiu: neturi 
save laikyti aukštesniais, išmin-
tingesniais, nepaisant kokio 
rango ir laipsnio jie bebūtų. 

Taigi santykis tarp apaštalų 
ir Kristaus yra labai aiškus: jie 
yra Kristaus mokiniai, Kristus 
yra jų Mokytojas, o kaip Dievas 
nepalyginamai aukštesnis už 
juos — apaštalus. 

Tačiau kokie yra santykiai 
t a rp apaštalų ir pasaulio? Apie 
tai Kristus yra kalbėjęs kitais 
atvejais. Pirmiausia jie turi būti 
pasauliui vadai tiesos kelyje: 
„ J i s (Kristus ) pasakė jiems 
palyginimą: ,Ar gali aklas vesti 
aklą? Argi ne abu įkrinta į duo­
bę?" (Lk. 6, 39h Kaip Kristus 
yra tiesos mokytojas, taip ir 
apaštalai turi būti tos pačios tie­
sos mokytojai, nes ,,mokinys 
nė ra viršesnis už mokytoją: 
kiekvienas mokinys bus gerai 
išlavintas, jei bus kaip mokyto­
j a s " (Lk. 6, 40). 

Evangelistas Jonas, atpasa­
kojęs, kaip Paskutinės Vaka­
rienės metu Jėzus, nuplovęs 
savo mokinių ap?štalų kojas, 
pamokė juos iš meilės net ir 
menk iaus ius pa ta rnav imus 
vieni kitiems atlikti, praktiškai 
parodydamas jiems save kaip 
pavyzdį: „jūs vadinate mane 
.Mokytoju' ir .Viešpačiu', ir 
gerai sakote, nes aš toks ir esu. 
Jei tad aš — Viešpats ir Moky­
tojas — numazgojau j ums kojas, 
tai ir jūs turite vieni kitiems ko­
jas mazgoti. Aš jums daviau pa­
vyzdį, kad ir jūs darytumėte, 
ka ip aš jums dariau" (Jn. 13, 
13-15). Prie to pamokymo ir pa­
vyzdžio Kristus dar pridūrė: „Iš 
tiesų, iš tiesų sakau jums: tar­
nas ne didesnis už savo šeimi­
ninką ir pasiuntinys ne didesnis 
už savo siuntėją-' (Jn 13, 16). 
Tuo Kristus norėjo vaizdžiai 
pamokyti Apaštalus, kad jų pa­
reiga — Evangelijos skelbimas 
visam pasauliui yra tarnavimas 
kitiems. Apaštalai t u r i jaustis 
ne išdidūs mokytojai, bet visų 
tarnai . Apaštališkoje tarnyboje 
yra būtinas nuolankumas, ir 
meilė evangeliškame nuolan­
kume. Tokie turi būti apaštalų 
santvkiai su pasauliu. 

J . V. 
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praeiti ir reikia saugotis, kad vagiliai vaikai ir pa­
augliai nepatvarkytų praeidami kišenių, o ten labai 
dažnai tas atsitinka, ypač apkrausto turistus. Jie žino, 
kad tokie žmonės yra pinigingi. Einame ir vis t r inamės 
t a rp žmonių. Pastebėjau, kad visi žmonės yra labai 
maži: 4-5 pėdų aukščio ir veidai kiek gelsvos spalvos. 
Tai vietiniai, gimę ir augę Amazonės apylinkėje. J i e 
labai gyvai juda gatvėse, vaikšto ir nardo vieni t a r p 
kitų, žvalūs ir judrūs ir nėra apkiautę. Labai žvalūs 
gyvų rudų akių, kurios blizga, kaip kokie st iklai , 
įsprausti akyse, ir labai stebi praeinančius žmones. ' 

Visi vaikšto po krautuves, gatves, šaligatvius ir 
perka įvairias prekes ir maisto produktus bei vaisius, 
kurie čia yra įvairiausių rūšių, kokių ir Amerikoje nesu 
matęs ir valgęs. Be to, labai daug suvenyrinių 
krautuvių ir daug indėniškų senovės dirbiniu, kur t ik 
pasisuksi, visur jų rasi. 

Šį Manaus miestą lanko labai daug užsieniečių 
turistų, o tokius senoviškus dirbinius veik visi perka. 
Labai įkyrūs yra maži vaikai, kurie prekiauja gatvėse, 
bet jie labai linksmi. Turistams talkininkauja ir 
nurodo, kur galima rasti ieškomųjų ir pageidaujamų 
prekių. Jie kalba tik portugaiškai, o mes nesupran­
tame, bet matome, kad jie nori savo prekes įsiūlyti ir 
parduoti, net daro dideles nuolaidas. Tai iš pasi­

gailėjimo tur is ta i nuperka ir ta ip gatvių vaikai 
uždarbiauja. 

Mudu su Aleksandru norime nusipirkti sportinių 
bal t inukų, an t kurių y ra užrašai Amazonas ir Rio 
Negro upės ir žemėlapio planas (ženklai). Einame iš 
krautuvės į krautuvę, bet tokių neaptinkame. Pagaliau 
pris is tato prie mūsų 10 metų berniukas ir sako portu­
gališkai Aleksandrui, kad jis žino krautuvę, kurioje 
gal ima pirkti tokių su žemėlapiu ir papūgomis spor­
tinių baltinukų. Aleksandras Boguslauskas susidomėjo 
ir e ina su berniuku skersai gatvę, man jis įtartinas, 
aš pasilieku a n t šaligatvio. Žiūriu jie eina ir eina ir 
už gatvės kampo dingo. Aš dairausi aplink. Ir čia pat 
p a m a t a u visą virt inę, pr ikabinta ant virvutės prie 
skėčių tokių bal t inukų, kokių mes ieškome. Klausiu 
kainos. Pardavėja parašo ant popieriaus 100,000 cruzei-
rų. Išsir inkau 4 poras ir sumokėjau 20 dol. 

Pagaliau žiūriu ateina Aleksandras linksmas, kad 
nusipirko ir j is 4 poras panašių bal t inukų, berniukui 
už parodymą davė pinigų, bet t a s tuojau dingo. 

Dar apžiūrėjome krautuvėse rūbų ir batų kainas. 
Palyginus pigios, bet nieko nepirkome. Mūsų laikas 
baigiasi ir e iname prie autobuso važiuoti j Tropical 
Hotel. Pastebėjau pakeliui dešinėje gatvės pusėje 
pr is ta tyta ant stulpelių mažiukų namukų, palinkusių 
į pelkių slen). Tiek daug pristatyta, kaip skruzdžių 
l izdų L ie tuvos upių s tač iuose k ran tuose . Aš 
nesusigaudau. 

Aleksandras paaiškina man. kad čia gyvena varg­
dieniai ubagai ir jų daug yra ne tik Manaus mieste. 
Rio upės krantuose, bet visoje Brazilijoje, ypač didmies­
čiuose, o daugiausia priemiesčiuose ir užmiesčiuose. Ir 
čia jų namai stovi an t stulpelių, nes t a s vietas po 

didelio lietaus visuomet užsemia. Tokiu būdu jie apsi-
saugoja nuo paskendimo. Kada daug lyja, tai ir gyven­
tojus užsemia ir jie turi bėgti į aukštesnes vietas, bet, 
kai nuslūgsta vanduo, jie vėl grįžta į savo pastoges ir 
toliau gyvena... 

Važiuojame gražiu ir lygiu asfalto keliu visą laiką 
Rio Negro upės krantu, o vanduo upės juodas, kaip 
smala. Jau autobusas r ieda į gražų miškingą parką ir 
aikštėje jis sustoja prie Tropical Hotel. Viešbu­
čio gražūs rūmai rymo ant Rio Negro upės kranto. 
Einame į savo gražų ir modernišką kambarį. Atsiga-
vome po dienos nuovargio, nuėjome vakarienės į 
puošnią valgyklą. Užsisakėme gerus kepsnius, vyno ir 
alaus. Valgome ir geriame, kaip ir daugelis turistų. 
Džiazas groja pakilimo aikštelėje. Linksma ir smagu. 
Pabuvę apie dvi geras valandas, išėjome į aikštę ir po 
to grįžome į kambarį ir saldžiai užmigome. 

Debesuotas dangus. Temperatūra siekia apie 90 
laipsnių šilumos. Laivas išplaukia su turistais lygiai 
8 vai. ryto. Iš viešbučio skubame kiek anksčiau į 
prieplauką, kad gautume gerą vietą laive. Renkasi visi 
turistai . Uoste lipame a n t gulinčios ant vandens ram­
pos, kurią siūbuoja vandens vilnys. Einame į laivą ir 
lipame į antrą aukštą, ku r geras matomumas. Susi­
randame kėdes. Pasidedame ant jų savo krepšius ir foto 
kameras. Šalia sėdi dvi brazilietės. apie 40 metų 
amžiaus. Mes su jomis susipažinome, kai skridome 
lėktuvu i aerodromą ir kartu autobusu važiavome į 
Tropical Hotel. Mano partneris su jomis kalbėjosi 
portugališkai, bet viena iš jų kalba šiek tiek angliškai. 

(Bus daugiau) 
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T U R N Y R A S 

Ekskursi jos sostinėje Wa-
shingtone ne naujiena. Per 
metus čia apsi lanko š imtai 
tūkstančių turistų ne t ik iš 
Amer ikos , bet i r iš v i so 
pasaulio. Nors pastaruoju metu 
ryšium su kasdieniais žmonių 
n u ž u d y m a i s W a s h i n g t o n u i 
gavus „žudynių sostinės" vardą, 
turistų antplūdis kiek sumažėjo. 
Per pirmuosius devynis šių 
metų mėnesius apie 700,000 
gyventojų turinčiam mieste j au 
nužudyta apie 350 žmonių. 

Sekmadienio, spalio 8 dienos 
ry tą skambtelėjo te lefonas . 
Atpažinau torontiškio solisto 
Vaclovo Verikaičio balsą. J i s į 
JAV sostinę atvyko su kun. A. 
S imanavič iaus vadovaujama 
Toronto ekskursija. Su ja atvyko 
ir nemaža dalis Toronto Prisi­
kėlimo parapijos choristų. Tai­
gi, pasak bičiulio Verikaičio. 2 
yal. p.p. kun . A. Simanavičius 
laikys Mišias Amerikos Tauti­
nėje katalikų šventovėje lietu­
vių įrengtoje Šiluvos Dievo Mo­
tinos koplyčioje, per kurias gie­
dos jo vadovaujamas choras. 

Nors su žmona buvom susi­
t a r ę tą d ieną k e l i a u t i į 
Baltimorę, kur lietuvių Šv. 
Alfonso parapija švenčia 100 
metų sukaktį, tačiau apsispren­
dėm geriau važiuoti į Šiluvos 
koplyčią. Apie tai telefonu pa­
informavau mūsiškės LB pirmi­
n inkę A. Pakšt ienę. Ši gi nieko 
nelaukusi žinią apie lietuviškas 
Mišias ir chorą pranešė kai 
k u r i e m s W a s h i n g t o n o ir 
apylinkės l ie tuviams. Tokie 
įvykiai pas mus reti . Tiesa, 
l i e t u v i š k a s .Miš ias mis i jos 
nuomojamoje bažnyčioje kar tą 
p e r mėnes į . . a t l a iko m ū s ų 
kapelionas kun. dr. T. Žiūraitis. 
Tačiau jokio choro čia tuo tarpu 
neturime. 

Ka i 2 va i . p .p . nedidele 
Šiluvos koplyčią pačiam di­
džiulės šventovės centre pripildė 
visa šimtinė iš Toronto ir Ha­
miltono atvykusių ekskursantų. 
čia prisidėjusiems keliasdešim­
čiai vašingtoniškių teko šlietis 
j au už atviros koplyčios esan­
čioje pagrindinės bažnyčios erd­
vėje. Mišias atlaikė ekskursijos 
vadovas kun. Augustinas Sima­
navičius, t r umpame pamoksle 
priminęs, kad toji milžiniška 
bažnyčia yra visos Amerikos ka­
tal ikų tau t inė Nekal to Prasi­
dėjimo šventovė ir kad čia 1966 
m. vysk. V. Brizgio iniciatyva ir 
Amerikos lietuvių lėšomis buvo 
pastatyta ir pašventinta ši me­
niniu požiūriu t ikra i įspūdinga 
ir tur t inga lietuvių koplyčia. Iš 
šios Šiluvos Dievo Motinos 
koplyčios pamokslininkas trum­
pam klausytojus nukėlė j Šiluvos 
miesteli, kur prieš daugelį metų 
an t akmens pasirodė Marija. 
Tuo tarpu V. Verikaičio vado­
vaujamas choras giedojo retai 
girdimas giesmes, jų tarpe ir šią 
skirtą Šiluvos Marijai: ..Tas 
akmuo, tai tvirtovė po kojų, 
Nėr jėgos, kas pajudintų jį. Ten 
atšvęsim mes laisvės rytojų./ 
Apraudos im s k r i a u d a s t e n 
visi..." Šios giesmės vašingtoniš-
kiams padarė gilų įspūdį. Pasak 
Lietuvos diplomatijos šefo dr. S. 
Bačkio. t ikrai nesigailėjom čia 
atvykę, nors ne vienas šį rytą 
j a u buvom išklausę Mišias 
savose parapijose. Toronto liet. 
P r i s i k ė l i m o p a r a p i j a š i a i s 
metais išleido naują D. Viskon-
tienės, V. Verikaičio, V. Baliū-
nienės, R. Radžiūnaitės ir J Go-
vėdo paruoštą giesmyną su gai­
domis, žodžiais ir autorių pavar­
dėmis. Iš šio giesmyno choras ir 
pagiedojo kelias giesmes. 

Po Mišių kanadiškiams besi­
ruošiant važiuoti prie paminklo 
Vietname žuvusių amerikiečių 
karių a tminimui , — šiuo metu 
labiausiai eksursantų lankomo 

objekto. — LB pirm. A. Pakš­
t ienė juos pakvietė pasinaudo­
ti re ta proga, kur paminklų ra­
jone ne t rukus bus pagerbta 
t a rp tau t in io J . F. Kennedžio 
žolės riedulio varžybų laimėtoja 
— Šiaul ių , ,Tauro'" moterų 
komanda. Tą savaitgalį aikštėje 
pr ie Lincolno paminklo vyko 
25-sis tarptaut inis žolės riedulio 
t u r n y r a s , k u r i a m e šešioms 
ša l ims atstovavo 32 vyrų ir 
moterų komandos. Ir gražiu su­
tap imu šį turnyrą laimėjo ir mo­
t e r ims laimėtojoms skir tą tau­
rę išsivežė iš Šiaulių atvykusios 
l ie tuvai tės sport ininkės. 

Koks malonus j ausmas nuga­
lėtojoms, kai per t a u r ė s įtei­
kimo ceremoniją, ša l ia gausių 
amerikiečių žiūrovų ir apie po­
ros dešimčių vietos lietuvių, ne­
t ikė ta i prisijungė ir šimtinė 
Kanados lietuvių, kur ie šiauliš­
kėms dar įteikė ir apie 300 dol. 
auką. Įdomu ir tai , kad kitais 
me ta i s lietuvaitės pakviestos 
dalyvaut i t a rp t au t in i ame žolės 
riedulio turnyre Toronte. Taigi 
Washingtone net ikėta i buvo 
užmegzti pirmieji ryšiai su to­
rontiškiais ir ypač su jų vadovu 
kun . A. Simanavičium, kurį 

EKONOMINIS 
B E N D R A D A R B I A V I M A S 

SU LIETUVA 

Lietuvai artėjant prie eko­
nominės autonomijos, Cali-
fornijos lietuviai verslininkai ir 
besidomintieji ekonominiais 
santykiais su Lietuva rugsėjo 8 
d. buvo susir inkę į Los Angeles 
Tautinius namus tais reikalais 
pasitarti ir pasiinformuoti. Pasi­
tarimą pradėjo V. Juodvalkis 
sakydamas, kad keičiantis sąly­
goms, a ts i randa galimybės eko­
nominiam bendradarbiavimui 
išeivijos lietuvių su savo tau­
tiečiais Lietuvoje ir kvietė kitus 
pasidalinti savo patirtimi. Jį 
papildė R. Bužėnas. 

Iš pasisakymų paaiškėjo, kad 
Lietuva, kaip gražus kraštas , 
galėtų išvystyti užsienio turiz­
mą, bet ten reikalinga pastatyti 
daugiau viešbučių, motelių, 
restoranų, kad keliaujantieji 
galėtų k u r apsistoti. Ypač vieš­
bučiai būtų reikalingi Palan­
goje, Ner ingo je , Drusk i ­
ninkuose, Zarasuose, Kaune, 
tarp Trakų ir Vilniaus ir kitur. 
Išeivijos lietuviai, norėdami įsi­
jungti į viešbučių statybą, 
turėtų susiorganizuoti į akcines 
bendroves ar kooperatyvus. 

L ie tuva į užsienį ga lė tų 
šaul iškės spor t in inkės tuojau eksportuoti degtinę, žvėrelių 
apdovanojo l ie tuvišku gintaru. 
Po ceremonijos, nors ir pūtė 
žva rbus vėjas, ka ip dalyva­
vusieji pasakoja, da r ilgai Po-
t o m a c o u p ė s p a k r a n t ė s e 
skambėjo lietuviškos dainos ir 
b u v o s u g i e d o t a s L ie tuvos 
h imnas . 

A D V O K A T Ė Į S T O J O Į 
J A V K A R O LAIVYNĄ 

Adv. Rima Šilėnaitė. 

(lapių ir nutrijų) kailius ir kitus 
pramonės gaminius, jei jie 

atsilikusių vaikų mokykloje. 
Vėl sugrįžusi į Washingtoną, 
Rima Šilėnaitė šį sykį studijavo 
teisę, laisvalaikiu palaikydama 
ryšį su Akademiniu skautų 
sąjūdžiu ir Lietuvių jaunimo 
sąjunga. Ją susitikdavom įvai­
riuose priėmimuose Lietuvos 
pasiuntinybėje ar Kongreso 
rūmuose. Per svečiams iš Lie­
tuvos, Persitvarkymo sąjūdžio 
nariams d r V. Antanaičiui if A. 
JuozaČiui Lietuvos pasiuntiny­
bėje suruoštą priėmimą Rima 
pasisakė, kad įstojo j karo avia­
ciją ir greit išvažiuosianti iš Wa-
shingtono. Spalio 10 d. su ja ir 
atsisveikinom. 

Rimos sesuo Rasa — JAV a-
viacijos majore — yra chirurgė, 
aviacijos bazės ligoninės vieno 
skyriaus direktorė ..Aldona — 
gailestingoji sesuo ir civilinės 
aviacijos pilotė. Brolis Algis — 
elektros inžinierius. Ona ir 
Viktoras Šilėnai, nors ilgesnį 
laiką gyvenę toliau nuo lie­
tuviškų centrų, gali džiaugtis ir 
didžiuotis susipratusiais lietu­
viais išauginę bei išmokslinę 
tris dukras ir sūnų. 

pajėgtų konkuruot i užsienio 
rinkose. L ie tuva tu r i gero 
cemento, bet sovietai jį par­
duoda Švedijai, kad gautų jiems 
reikalingos užsienio valiutos. 
Gerą paklausą užsienyje tur i 
Lietuvos linai ir jų gaminiai, 
galbūt sk landytuva i . Pagei­
daujama prekė būtų lietuviški 
grybai ( b a r a v y k a i ) , jei j i e 
nebūtų pa l i e s t i radiaci jos . 
Reikėtų gauti katalogus, iš 
kurių matytųsi , kas dabar Lie­
tuvoje gaminama. 

Ekonominiu atžvilgiu Lietuva 
yra labai nuskr iaus ta , nes, pa­
vyzdžiui, 75% viešbučių pelno 
pasiima Maskva. Bet tuo tarpu 
nėra žinoma, kaip plati bus t a 
ekonominė autonomija ir kokia 
bus muitų politika. Nuo to labai 
pr iklausys prekybinia i san­
tykiai su užsieniu. Lietuvai 
būtų labai svarbu įvesti savąją 
valiutą. Šiuo metu dar daug 
nežinomųjų. Šiais klausimais 
pasisakė A. Žaliūnas, A. Mika­
lajūnas, Z. Viskanta, E. Kuli­
kauskas ir kiti. 

Dr. Z. Brinkis įskėlė reikalą 
padėti gydytojams Lietuvoje, 
aprūpinant juos medicininės 
technikos priemonėmis. Jis pa­
geidavo, kad gydytojai, pasi­
traukę į pensiją, nuvyktų į Lie­
tuvą su įrankiais, pamokytų 
lietuvius gydytojus, kaip juos 
naudoti ir juos paliktų. Taip pat 
būtų labai naudinga atsikvies­
ti jaunų gydytojų į Ameriką, 
kad jie galėtų susipažinti su me­
dicinos pažanga šiame krašte. 

Išstudijuoti ekonominius san­
tykius ir ekonominio bendra­
darbiavimo sąlygas su Lietuva 
sudaryta ekspertų komisija, į 
kurią sutiko įeiti; V. Juod­
valkis, K. Žaliūnas, H. Stevens, 
A. Mikalajūnas, Z. Viskanta, dr. 
Z. Brinkis ir A. Zatkus. Iš­
tyrinėję sąlygas, jie savo išvadas 
p raneš a t e i n a n č i a m e 
susirinkime. # * 

Ig. M. 

REMKIME BALFO DARBA 
-< 

Spalio mėnuo yra Balfo mė­
nuo. Šį mėnesį reikia prisiminti 
Balfą ir jo at l iekamus artimo 
meilės darbus, kad jis ir toliau 
galėtų gyvuoti. 

Viena didžiausių dorybių — 
dosnumas. Balfas įsikūrė 1944 
metais mums būnant tremtinių 
stovyklose ar išblaškytiems po 
platų pasaulį. 

Balfui dėkingi ne tik stovyk­
lose gyvenusieji, bet ir sveika­
tas i š la ik ius ie j i , i r Sibire 
išlikusieji gyvi lietuviai. 

Šią vasarą advokatūros teises 
Washingtone įsigijo jauna lietu­
vai tė Rima Šilėnaitė, praėjusią 
vasarą baigusi G. Washingtono 
v a r d o u n i v e r s i t e t o te i s ių 
mokyklą. Tačiau porą mėnesių 
padirbėjusi advokatūros srityje 
JAV sostinėje, Rima įstojo į 
JAV karo aviaciją, kur vėliau 
dirbs kaip advokatė. Spalio 10 
d. ji j au išvyko į Texas valstiją, 
k u r pirma išeis aviatoriams 
reikalingą karinį apmokymą. 

Dabar Clevelande gyvenančių 
Onos ir Viktoro Šilėnų jauniau­
sia dukra Rima gimė Lemonte 
pr ie Chicagos, o augo Erie 
mieste . Pennsylvanijos valsti­
jo je . P r i k l a u s ė l i e t u v i a m s 
skau tams , lankė šeštadieninę 
mokyklą, metus mokėsi Vasario 
16 gimnazijoje, V. Vokietijoje, 
lankė aukštesnius lituanistikos 
ku r sus Vilniuje. Taigi susipra­
tusių tėvų, nors ir gyvenusių 
toliau nuo lietuviškų centrų, 
buvo auklėjama lietuviškoje 
dvasioje. 

1982 m. Rima VVashingtono 
American vardo universitete 
baigė tarptautinių santykių stu­
dijas baka lauro la ipsniu ir 
vieną vasarą dirbo Jungt iniam 
P a b a l t i e č i ų k o m i t e t e Wa-
shingtone. Taip pat buvo ir Pa­
baltiečių jaunimo sandraugos 
valdybos narė. Po to New Yorko 
valstijoje dvejus metus dirbo 
emociniai sužalotu ir protiniai 

LAPKRITIS 
LIETUVA IR SUOMIJA — 14 dienų: 10 d. Lietuvoje. 11 naktų Vilniuje, 1 Helsinkyje 
Kelione Nr. 102 lapkričio 2-15 $1,SM Iš Bostono ir Niujorko 

$1,882 iš Čikagos 

GRUODIS 
LIETUVA IR BELGIJA Naujų Metų kelionė. 14 dienų: 9 naktų Vilniuje. 1 Maskvoje. 

2 Briuselyje 
Kelione Nr. 12» gruodžio 29-sausio 11 SI ,599 iš Bostono •• Niujorko 

$1,782 iš Čikagos 

Ekskursijos j Palangą ir Klaipėdą su pernakvojimu kiekviena, grjoei! 

Battlc Toure patarnauja sudarant jūsų artimiesiems dokumentus vieSnagei pas jus 

Nuperkamos mašinos ir kitos dovanos užsienio valiutos parduotuvėse Vilniuje. Kaune 
ir Klaipėdoje 

Taip pat pradedame nauią paslaugą, statant paminklus jūsų mirusiems giminaičiams 
Lietuvoje 

Platesnei informacijai ir kelionių lankstinukams kreiptis 
BALTIC TOURS 

M M 
77 OAK STREET 

NEWTON, MA 02184 
Tel 817-MS-8080 

Los Angeles jaunučiai ir moksleiviai ateitininkai Šeimos šventėje. 

Šalpos darbas nėra pasibaigęs 
ir šiandien, nežiūrint, kad daug 
šelpiamųjų jau mirė, kiti įsikūrė 
svečiuose kraštuose. 

Balfui šalpos darbas nesibaigs 
kol bus nesveikų ir vargstančių 
lietuvių. 

Todėl t u r i m e p a r o d y t i 
žmogišką tautišką ir krikščio­
nišką meilę savo broliui ar 
sesei. Visuomet bus reikalingų 
pagalbos sveikatą praradusių ar 
vargan patekusių tautiečių. 
Todėl Balfo r inkl iavos yra 
būt inai reikalingos ir tęstinos. 

Šiandien Balfui kyla nauji 
uždaviniai — pagelbėti naujie­
siems ateiviams iš tėvynės. 
J i e m s r e i k a l i n g a i š rūp in t i 
p i rmut inę pagalbą svetimam 
krašte, kuriems reikia padėti le­
galizuotis, kad jie galėtų dirbti 
ir kur t i s laisvame kraš te . 

Balfo centre yra ilgi sąrašai su 
prašymais pagalbos laukiančių 
Sibiro tremtinių. Padėkime, kad 
ir j ie sulauktų pagalbos patirtų 
džiaugsmo akimirką. 

Los Angeles telkinio lietuviai 
prašomi įteikti savo aukas šio 
piniginio vajaus metu asmeniš­
ka i sekmadien ia i s l ie tuvių 
parapijoje, arba pasiųsti paštu 
kur iam valdybos nariui ar aukų 
rinkėjui. Tą padarykime, kad ir 
nepaprašyti . 

Č e k i u s r a š y k i t e : U n i t e d 
Li thuanian Relief Fund vardu. 
Aukas galima nurašyti nuo pa­
jamų mokesčių. 

Balfo vajaus ir 45 veiklos 
metų užbaigimo proga š.m. 
l a p k r i č i o 19 d ieną Šv. 
Kazimiero parapijos salėje įvyks 
pu ikus koncertas ir vaišės. 

Įėjimo auka 15 dolerių. Stalus 
prašome užsisakyti iš anksto 
pas ižd. A. Mitkevičių. Aukoju­
siems 100 dolerių duodami 2 
garbės bilietai. Visus kviečiame 
dalyvauti ir paremti kilnų 
šalpos darbą. 

Šiam skyriui jau 35 metai 
sėkmingai vadovauja nepails­
t a n t i s balf ininkas V ladas 
Pažiūra, jam talkina darbinga 
valdyba, turinti net aštuonis 
vicepirmininkus. 

Ryšio palaikymui ir sklandes-
niam vajaus aukų rinkimui pie­
tinėje Californijoje yra 11-kos 
vietovių atstovai. 

Šis didelis ir gražus kolekty­
vas, darniai dirbdamas artimo 
meilės darbą, tikisi ir laukia lie­
tuvių visuomenės paramos. 

Vytautas Šeš tokas 

LB M E T I N I S 
S U S I R I N K I M A S 

Lietuvių Bend ruomenės Los 
Angeles apylinkės met in i s susi­
r inkimas įvyks s e k m a d i e n į , 
lapkričio 12 d., 12 vai. Šv. 
Kazimiero p a r a p i j o s sa lė je . 
Susirinkime da lyvaus ir J A V 
LB p i rmin inkas dr . A n t a n a s 
Razma. Jis p raneš ap ie JAV LB 
valdybos veiklą ir p l anus . LB 
Los Angeles a p y l i n k ė s valdyba 
aptars vietinę veiklą. Bus ir Lie­
tuvių dienų, o taip pa t ir Lie­
tuvai Remti komi te tų prane­
šimai. Vyks naujų valdybos 
nar ių r i n k i m a i . K v i e č i a m e 
visus L. A. apy l inkės l ie tuvius 
dalyvauti ir pas i sakyt i dėl veik­
los. Informacijai s k a m b i n t i R. 
Baipšienei (714) 540-0942. 

REMKIME TAUTOS FONDĄ 
ir padėkime ok. Lietuvai kovoje už jos teises. 

Jūsų auka TAUTOS FONDUI finansuoja Lietuvos lais­
vinimo darbus. ELTA biuletenių įvairiomis kalbomis 
leidimą bei Europoje informacijos įstaigų ir radijo ban­
gomis skleidžiamas žinias, kurios neleidžia pasauliui 
užmiršti apie tikrą padėtį Lietuvoje ir jos brutualią 
okupaciją. 

Prisiminkime LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ pagerbdami 
artimuosius, įamžindami jų atmintį ar tvarkydami savo 
palikimų reikalus. 

Aukos, dovanos atleidžiamos nuo federalinų mokesčių, 
IRS Cert. No. 51-0172223. 

TAUTOS FONDAS 
LITHUANIAN NATIONAL FOUNDATION, INC. 

P . O. Box 21073 
Woodhaven, N.Y. 11421 

1 

J 
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INTERNATIONAL 
I N D U S T R I E S 

^3 

International Industr ies 
9525 So. 79th Ave. 

Hickory H Mis, IL 60457 
Tel. 312-430-8090 

GREIČIAUSIAS IR PATIKIMIAUSIAS BŪDAS 
NORINTIEMS APRŪPINTI ARTIMUOSIUS 

LIETUVOJE 
Jūsų artim.eji tikrai apsidžiaugs gavę kvietimą atvykti į užsienio valiutos parduotuvę Vilniuje. 
Kaune ar Klaipėdoje ir. jiems patogiu laiku, be palydovo, už Jūsų nurodytą sumą apsipirkti-
ar atsiimti naują Volgą ar ŽigulĮ. 

Kreipkitės - atsiųsime kainoraščius bei platesnę informaciją apie šį išimtinį patarnavimą. 

f ^ l micllcincl Fcdcrcil 
• • • • r Savinas and Loan Association Savings and Loan Association 

75 metus aptarnauja lietuvius 
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MAROUETTE PARK BRIGHTON PARK 
2567 VVEST 69th STREET 4040 ARCHER AVENUE 

925-7400 254-4470 
BRIDGEVIEVV 

8929 S HARLEM AVE 
598-9400 

ISEE 
iguNioac 
LfNOER 
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ROKO MARŠAS PER LIETUVĄ 
• D A R I U S POLIKAITIS 

Z. Šiomis dienomis beveik kiek­
vienas lietuvis jaunuolis, gy­
venantis Amerikoje, yra jau 

- - lankęsis Lietuvoje arba norėtų 
" artimoje ateityje ten nuvykti. 

Dažnai toks tėvų gimtinės ap­
lankymas atneša naują užsi­
degimą l ie tuv iška i veiklai. 
Buvimas Lietuvoje, susitikimas 
su giminėmis, bei aplankymas 
istorinių vietovių, kurios iki šiol 
maty tos t i k t a i istorijos va­
dovėliuose, negali nepalikti jau­
nuoliui didelio įspūdžio. 

Šią vasarą keletas lietuvių 
jaunuolių keliavo į Lietuvą ne 
kaip turistai , o su visai kitokiu 
t ikslu. „Naujo Kraujo" (Los 
Angeles), Edžio Punkrio (Toron­
t a s ) ir D a r i a u s Polikaičio 
(Chicaga) roko ansamblių nariai 
dalyvavo trečiame .,Roko marše 
per Lietuvą". Be šių ansamblių 
Roko marše dalyvavo dvi Lie­
tuvos g rupės — „Foje" ir 
„Antis" . 

J a u treti metai kai Roko 
maršas keliauja per Lietuvą. 
Maršas pasižymi tuo, kad jis 
nesiriboja vien tik roko muzikos 
perdavimu, o taip pa t skelbia 
aktualias nūdienos problemas ir 
remia naujai susikūrusias orga­
nizacijas. Pirmasis maršas, 1987 
m., rėmė naujai įsisteigusį Lie­
tuvoje Kultūros Fondą. Antra­
sis maršas pasižymėjo Sąjūdžio 
ir žaliųjų judėjimo rėmimu. 
Ypatingą įspūdį padarė tai, kad 
1988 M. Roko maršas keliavo su 
drąsiai iškelta trispalve vėliava, 
ir kad jo metu protarpiais kalbė­
jo neseniai pas mus Amerikoje 
lankęsis Arvydas Juozaitis. 

Šių me tų Roko maršas 
moraline ir pinigine prasme 
rėmė neseniai susikūrusią Lie­
tuvos invalidų draugiją. Drau­
gijos skelbimas teigia, kad 
„tauta, neįstengianti sugrąžinti 

j invalidų visuomenei, negali 
Į būt i laikoma civilizuota tauta". 
j Taip pat Maršo metu buvo 
1 reikalaujama likviduoti tary­

bines karines bazes ir gamyklas 
j Lietuvoje. Be to, buvo paminėta 
j ir Molotovo-Ribbentropo pakto 

akcija ir jos svarba Lietuvos 
• kovai už nepr ik lausomybę. 

-< Maršas tęsėsi nuo liepos 28 d. 
" iki rugpjūčio 6 d. ir aplankė 

Kauną, Klaipėdą, Mažeikius, 
Šiaulius, Panevėžį ir Vilnių. 

<y 1989 m. Roko maršas per Lie­
tuvą pasižymėjo ir tuo, kad 

'.' pirmą kar tą Maršo istorijoje 
grojo ne tik Lietuvos, bet ir 
Šiaurės Amerikos lietuvių roko 
ansambliai . Iš Los Angeles 

. dalyvavo „Naujo Kraujo" An-
°drius Kulikauskas ir sesutės 
Grikavčiūtės. Toronto muzikan­te 
t a s Edis Punkr i s pasikvietė į 

r t a l k ą Chicagoje gyvenantį 
, Saulių Gylį ir suformavo savo 

a n s a m b l į . O pusbrol iai 
Polikaičiai (Darius, Audrius, 
Linas ir Vidas Neverauskas) bei 
jų draugai Povilas ir Tomas 

< Stroliai ir Russell Norman, taip 
pa t koncertavo Lietuvoje. 

Perduoti skaitytojams tai, ką 
mes muzikantai išgyvenome 
Lietuvoje, yra stačiai neįma­
noma. Yra sunku perduoti ki­
t iems tai, ką pats patyrei, ypač, 
kai prisiminimai yra be galo 

" asmeniški ir nepaprastai jaudi­

n a n t y s . Grįžus, ne v ienas 
muzikantas yra man pasakęs, 
kad Lietuva su savo žmonėmis 
yra juos amžinai pakeitus. Iš 
tikrųjų net šiandien yra sunku 
mums patiems objektyviai ver­
tinti savo kelionę į tėvų žemę su 
daina. O svarbiausia mums 
buvo ta i , kad ta daina buvo 
mūsų pačių sukurta — ameri­
kiečių įnašas naujai lietuviškos 
liaudies kūrybai. 

Prisiminimai įvairūs — tai 
jaudinantys , tai juokingi, tai 
malonūs... Išeiviai su ašaromis 
akyse klausėsi „Foje" grupės 

publiką, kai kurių muzikantų 
akyse matėsi nuoširdus pasi­
tenkinimas. Net ir tie, kur ie 
nėra oficialiai t ikintys, pajuto, 
kad čia įvyko mažas stebuklėlis, 
Roko maršo istorijoje niekad 
neregėtas reiškinys. 

Kuo svarbus mūsų žygis į Lie­
tuvą? Paviršutiniškai žiūrint, 
galima būtų manyti, kad tai t ik 
jaunimo pasispardymas, pasi­
l inksminimas. Tačiau tai buvo 
daug daugiau. Išeiviai Lietuvoje 
pajuto nepaprastą šilumą. Pa­
stebėjome, jog kartu su tauta at­
gimsta ir Lietuvos jaunimas . 
Nors tėvynėje buvo visokių 
žmonių, matėme, kad Lietuvoje 

Per Roko maršą rožės išsako, ko muzika ir žodžiai negali. 
Nuotr. A. Kostelnicko 

muzikos. Foje mums priminė 
„Men at Work" arba „Sting", 
bet tų vyrų muzika Lietuvos 
jaunimui reiškia daug daugiau. 
Andriaus Mamontavo žodžiuse 
kalba visa Lietuvos jaunuolių 
visuomenė, patyrusi sunkų, sle­
g ian t į komunis t inės sant­
varkos gyvenimą. „Ant ies" 
vadovo Algio Kaušpėdo teatrinė 
l a i k y s e n a bei s a r k a s t i n ė 
i š m i n t i s ir jo m u z i k a n t ų 
muzikinio gabumo lygis mus 
domino ir maloniai stebino. 

Tačiau ir išeiviai neatsiliko. 
Ka i A n d r i u s K u l i k a u s k a s 
vie ton Komunis tų partijos 
„steigė" Roko partiją, jaunimas 
su pasitenkinimu staugė. An­
driaus išskirtinumas būdu ir 
apsirengimu (blizgančia mėlyna 
kepuraitė) buvo patvirtinimas 
Amerikoje randamos laisvės. 
Edžio Punkrio viešas prisipaži­
nimas, kad jis niekad nemelžęs 
karvės, lietuviams be galo pa­
tiko. Po dainos „Kaime, kaime" 
suskambėjo minios prašymas 
„ P a k a r t o t i " Panašaus pasi­
sek imo sus i l aukė Dar i aus 
Polikaičio daina „Aš čia gyva". 
Ir jauni ir seni kartu su Darium 
ir muzikantais šaukė „Aš čia 
gyva, sūnau,ar nematai.. ." 

Be muzikinių momentų, liko 
ir begalė kitų prisiminimų. 
Muzikantų ir talkininkų susi­
draugavimas buvo neįtikėtinai 
ir stebinančiai artimas. Or­
ganiza tor ia i pastebėjo, kad 
tokios draugystės išraiškos 
Roko marše iki šiol nebuvo 
matę. Nepamiršiu Roko maršo 
aps i lankymo Kryžių kalne, 
kuris visus nepaprastai jaudino. 
Tai Laimos Juozaitienės ir kun. 
Aleksandro nuopelnas. O kai 
kunigas Aleksandras kitą dieną 
Šiaulių koncerto metu scenoje 
užlipęs pasveikino ir palaimino 

yra galvojančio j a u n i m o , 
nelinkusio pasitenkinti eilinio 
gyvenimo tuštybėmis. Lietuvos 
jaunuoliai vis ieško naujų būdų 
išsireikšti, a r tautinėj , ar reli­
ginėj, ar bet kurioj kitoj gyve­
nimo sferoje. Tai mus skatino ir 
toliau dirbti Lietuvos atgimimo 
darbą ir perduoti išeivių vi­
suomenei t a i , ką mes patyrė­
me. O mes, išeivijos jaunuoliai , 
galėjome didžiuotis, kad Lie­
tuvos žmonės dažnai pastebėjo 
mūsų lietuviškumą. Lietuviai 
pamatė, kad jų užnugary y ra 
stiprus Amerikos lietuvių rams­
tis. 

Kai Vilniuje paskutinį kar tą 
visi kartu dainavome Edžio 
Punkrio parašytą Roko maršo 
dainą, pasižiūrėjau į publiką, 
dainuojančią, šaukiančią su 
mumis. Pajutau, kad aš esu visų 
jų brolis — t a u t i e t i s . Pa ­
galvojau, kad man lig šiol buvo 
dvi Lietuvos — ta, kurioje aš tuo 
momentu lankiausi, ir ta, kurią 
mintyse jaučiu kasdieniniame 
gyvenime Amerikoje. Nusišyp­
sojau, nes supratau, kad vis dėl 
to, tai vienos Lietuvos du veidai. 

PRAŠYMAI 
IŠ LIETUVOS 

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Kra š to va ldybos b ū s t i n ę 
Chicagoje pas i ek ia įva i rūs 
laiškai iš Lietuvos. Vieni laiškai 
— prašymai lėšų iš „Dovanos 
Lietuvai" fondo kokiam nors 
projektui. Kiti laiškai — tai pra­
šymai iš lietuvių, gyvenančių 
Lietuvoje, k u r i e nori susi­
rašinėti su asmenimis išeivijoje. 

JAV LB Krašto valdybai nėra 
įmanoma a t s a k y t i į visus 
gaunamus laiškus. JAV LB 
Švietimo taryba gauna laiškus 
iš mokyklų Lietuvoje, kurių 
mokiniai nori susirašinėti su 
išeivijos lietuviukais. Švietimo 
taryba pateikia informacijas 
mokykloms savo žiniaraštyje. O 
laiškai iš vyresnių Lietuvos 
lietuvių, ieškančių „pen pais" 
(korespondentų) lieka Krašto 
va ldybos b ū s t i n ė j e . Štai 
ištraukos iš laiškų, gautų JAV 
LB Krašto valdybos būstinėje. 

„Norėčiau susirasti bendra­
minčių Amerikoje. Man yra 18 
metų. O jaunimas visada buvo 
i m l i a u s i a i r a k t y v i a u s i a 
visuomenės dalis. Aš galėčiau 
p a p a s k o t i ap i e Lie tuvos 
gyvenimą, atgimimą, padėti, 
jeigu reikia, geriau išmokti 
lietuvių kalbą". 

Jo lanta (iš Vilniaus) 

„Rašo Jums kareivis iš Klai­
pėdos... Neseniai iš Lietuvos tė­
vukai atsiuntė siuntinį, o jame 
radau vieną la ikraš t į At ­
gimimas' ir j ame buvo daug 
adresų ir paprašyta: „Lietuvos 
gyven to jams , n o r i n t i e m s 
užmegzti ryšius su tautiečiais 
užsienyje". Man toks žvėriškas 
noras pakilo išlieti savo širdį... 
Man 20 metų... Po armijos 
p lanuoju p r a t ę s t i s tudi jas 
Klaipėdos universitete. Lais­
valaikiu domiuosi Taekwan-do, 
karate, and english language. 
Na, anglų kalba neseniai pra­
dėjau domėtis. Ieškau bendra­
minčių..." „ . 

Darius 
„Visada su dideliu susidomė­

jimu skaitau vieną iš naujausių 
ir mano nuomone įdomiausių 
laikraščių Lietuvoje, „Atgi­
mimas". 39-ajame numeryje ap­
tikau žinutę su Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės ir sąjungų 
adresais. Iš karto kilo mintis 
pasinaudoti tuo skelbimu ir pa­
bandyti užmegzti ryš ius su 
jaunais tautiečiais arba su jau­
nomis šeimomis. Bet kurį laiką 
nesiryžau, galvoju, gal tai per 
didelis išsišokimas iš mano 
pusės. Na, o jeigu adresai spaus­
dinami laikraštyje, tai y ra susi­
domėjimas ir iš svetur". 

Vytautas (iš Radviliškio) 

Studentai, gyvenantys toliau 
nuo lietuviškų centrų, lietuvių 
studentų klubai, ar asmenys, 
kurie norėtų pajusti dabartinės 
Lietuvos pulsą koresponden-
ciniu būdu, kviečiami kreiptis į 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Krašto valdybos būstinę, 2713 
West 71st Street. Chicago, IL 
60629. Stengsimės padėti laiškų 
rašytojams rasti vieni kitus. Pa­
čios korespondencijos po to lik­
tų laiškų rašytojų rankose. Dar 
nemanom, kad laiškų rašymas 
yra atgyventa tradicija, nors kai 
kas taip ir sako. 

R a m u n ė Kubil iūtė , 
JAV LB Krašto valdvba 

DRAUGAS, šeštadienis, 1989 m. spalio mėn. 2 1 d . 

Roko maršo dalyvių minia išgyveno Amerikos ir Lietuvos kultūrų jungtį, ieškant nauj 
muzikinės išraiškos formų. 

APIE LIETUVIŠKĄ JAUNIMĄ 
„Dvasinio atsinaujinimo pro­

blematika Lietuvos ir išeivijos 
jaunimo gyvenime". Tai tema, 
kuria kun . R. Repšys kalbėjo 
Ateitininku studijų dienų metu 
Dainavoje. Studijų dienos vyko 
rugsėjo 1-4 d. Kun. Repšys, bai­
gęs pogrindžio seminariją Lie­
tuvoje, šiomis dienomis dirba 
misionierium lietuviams išei­
vijoje. Studijų dienose kalbėjo 
apie dvasines pajėgas ir t am tik­
rą izoliaciją, kurią išgyveno ir 
Lietuvos gyventojai (bolševikų 
dėka) ir išeivijos lietuviai (mo­
dernaus pasaulio dėka). 

Dvasinis gyven imas nėra 
lengvas, ir jei Bažnyčia nekelia 
aktualių klausimų ir nepadeda 
jų atsakyti , tai j aun imas pats 
stengsis ieškoti atsakymų kitur. 
Pagal kun. Repšį, ne kiekvienas 
religinis judėjimas t inka lietu­
vio charakter iui . Dievas lie­
tuviams labiau šviesa, negu 
teisėjas. J is teigė, jog šventieji 
y ra d idvy r i šk i pavyzdž ia i . 
Tačiau ryšiai su tradicijomis jau 
nebe tokie. Pvz. kun. Repšys 
pats pripažino, kad esąs miesto 
asfalto gatvėse užaugės, kad 
rugiapjūtės šventes ir tų progų 
šventųjų pagerbimas ne tur i 
tokios pat reikšmės j am, kaip 
ankstyvesnėms generacijoms. 
Reikia kitų pavyzdžių. Dvasinio 
gyvenimo niekad ne per daug. 

Kitą požiūrį į jaunimą prista­
tė jaunimas, dalyvavęs „Jau­
nimo požiūrių" simpoziume 
Santaros-Šviesos Federacijos su­
važiavime Tabor Farm, Michi-
gan. Suvažiavimas vyko rugsėjo 
7—10 d. Simpoziume dalyvavo 
išeivijos jaunimas , pra le idęs 
ilgesnį laiką Lietuvoje, jau­
nimas, neseniai pas i t raukęs 
iš Lietuvos nuolatiniam gyve­
nimui Vakaruose, ir j aun imas 
besilankąs JAV-se, būtent Judi­
ta Sėdaitytė, Rita Dapkutė , 
Jurga Ivanauskaitė, Eugenijus 
Krukovskis. Guntis Šmidchens 
ir Edvardas Tuskenis. Mode-
ravo Kęstutis Paulius Žygas. 

Tiesa. Guntis Šmidchens, tai 
t i k r a s paba l t i e t i s . J i s y r a 
tautosakos studentas iš India­
nos universiteto, latvių kilmės 
jaunuolis, pramokęs kalbėti ir 
ska i ty t i ir l i e t u v i š k a i bei 
estiškai. Nors jis buvęs Latvijo­
je, žada netrukus aplankyti da­
bar t inę Lietuvą bei Estiją. 
Suvaž iav imo me tu G u n t i s 
skaitė paskaitą l ietuviškai. 

Jaunimo simpoziumo daly­
viams iš anksto, buvo pateikt i 
įvairūs klausimai, kuriuos jie 

Dariaus Polikaičio grupe š.m. liepos men Roko maršo per Lietrva metu dainuok A 
cvva!" Iš kairės matvti Darius, Linas Polikaičiai ir Vidaa Neverauskas pne klaviat 

A 4 ^io 
ūros. 

gyva Nuotr. A. Kostelnicko 

turėjo apsvarstyt i . Simpoziumo 
metu k iekvienas turėjo progos 
pas isakyt i kiekvieno klausimo 
tema. Šis priėjimas truputį pra­
ilgino simpoziumo eigą, bet 
buvo progų išgirst i įdomių 
pasisakymų. 

Kai kur ie simpoziumo daly­
viai teigė, jog dabart inės Lie­
tuvos j a u n i m o organizacijos, 
kurios ne tu rės net ateit ies Lie­
tuvoje p r i e š t a rav imo — t a i 
žalieji ir gediminaičiai. Pirmieji 
a t s t o v a u j a e k o l o g i n i a m s 
Lietuvos interesams, pastarieji 
t a u s o j a g a r b i n g ą L i e t u v o s 
praeitį. Kitos jaunimo organiza­
cijos, daug iau ideologinės, gal i 
pakl iūt i į bėdą. jei politiniai 
vėjai Lietuvoje pasikeistų. Atei­
tyje daugiau paramos turės or­
gan izac i jo s , ku r ios p a r o d ė 
daug iau to le ran t i škumo, ne 
tokie labiau nusistačiusieji — 
Laisvės Lyga ar jaunal ietuviai . 
O komjaunime yra karjeristų, 
k u r i e n e n o r i k e i s t i s a v o 
gyvenimų. 

Ju rga Ivanauskaitė kitą dieną 
kalbėjo t e m a „Jaunosios kar tos 
ku l tū r inė problematika Lietu­
voje". J i kalbėjo daugiau apie 
j a u n u s kūrėjus , kurie kur ia 
prieš srovę, ir apie alterna­
tyvinę spaudą. Sąjūdis turėjo 
savo įtaką. Mitinguose atsirado 
progos žmonėms išeiti iš in­
dividualumo kalėjimo į visumą, 
tačiau ka ip upėje, tekančioje į 

J A U N I M O S Ą J U N G O S 
V E I K L A 

Pr i s imindami savo sūnų a.a. 
Edvardą Sabą, jo tėvai Chicagos 
J a u n i m o są jungos s k y r i u i 
paaukojo 225 dol. Jų auką 
papildė Povilaičiai, a.a. Edvar­
do vardu į teikdami dar 25 dol. 
a u k ą . C h i c a g o s J a u n i m o 
sąjungos skyrius nuoširdžiai 
dėkoja už piniginę paramą ir 
žada šiuos pinigus, paaukotus 
a.a. E d v a r d o p r i s imin imu i , 
panaudot i ruošiant sekančias 
d e m o n s t r a c i j a s . C h i c a g o s 
skyr iaus valdyba ir nariai , pa­
gerbdami savo mirusį narį, jį 
p r i s iminė , ats is todami tylos 
minute i . 

Naujos valdybos r i nk ima i 
vyks per sekant į Chicagos Jau­
n imo sąjungos su s i r i nk imą 
sekmadienį, lapkričio 5 d., JAV 
LB būstinėje. Visas Chicagos ir 
apylinkių j aun imas yra kvie­
čiamas dalyvaut i ir padėti iš­
r inkt i naują, stiprią valdybą. 
Vietoj kr i t ikavę , kad viskas 
blogai da roma, ateikite į susi­
r inkimą ir padėkite valdyboms 
dirbti. 

J a u n i m o sąjungos rengiami 
. . K a l a k u t i n i a i šok ia i " vyks 
Padėkos dieną, ketvirtadienį, 
lapkričio 23 d. 8 v.v. J aun imo 
centre. Šokiams gros net du 
orkestrai. Šokių komitetui vado­
vauja Tomas Vieraitis. Tą patį 
savaitgalį Chicagoje ir Lemonte 
v y k s t a Moks lo ir k ū r y b o s 
simpozumas. Čia dalyvaus jauni 
moksl ininkai net ir iš Lietuvos. 
J ie žada dalyvauti ir šokiuose. 

Nuotr. A. Kostelnicko 
jūrą, galima prarasti savo indi­
vidualybę. Paklaus ta , kodėl 
Sąjūdis tu r i tokį didelį 
pasisekimą šiuo metu. ji atsakė, 
kad nieko nedarant (stagnacijos 
laikotarpyje), žmonės sukaupė 
savo jėgas. O Arvydas Juozaitis 
( taip pat kitoje paskaitoje) 
kalbėjo, kad šiuo metu reikia 
būti laivininkais tarp epochų — 
iš buvusios į ateinančią. 

Tai jaunesnių žmonių mintys. 
Visi žemiau 40 metų amžiaus. 
Tik, žinoma, vienas Santa­
ros-Šviesos jaunimo simpoziumo 
dalyvis, 31 m. amžiaus, pasi­
sakė, kad Vakaruose mes išlie­
kame jauni ilgiau. Lietuvoje 
jaunimas — tai žemiau 18 metų 
amžiaus. Vyresni jau skaitosi 
„seniai". 

Šią vasarą daug kam teko 
keliauti abipus Atianto. Jau­
nimo sąskrydis Vak. Vokie­
tijoje, ..Lituanicos" suvažia­
v i m a s Lietuvoje, Europos 
Lietuviškųjų Studijų savaitė, 
Ateit ininkų studijų dienos, 
Santaros-Šviesos suvažiavimas, 
įvairių vienetų apsilankymai 
pas vieni kitus. Įdomus laiko­
tarpis dabartinės Lietuvos ir 
išeivijos lietuvių gyvenimuose. 
Ir visi norime žiūrėti į da­
bartinius įvykius jaunatviškai 
- s u viltimi. R > K > 

J A U N I M O RENGINIAI 

Spal io 21-29 - Metinė lie­
tuvių fotografų paroda Čiurlio­
nio galerijoje Jaunimo centre 
Chicagoje. 

Spal io 21-22 - Antro Kaimo 
spektakliai Playhouse salėje 
Chicagoje. 

Spal io 27-29 - „Atei t ies" 
akademinis savaitgalis J au ­
nimo centre Chicagoje ir Atei­
t ininkų namuose Lemonte. 

Spal io 27 — Poetų vakaras — 
vakaronė J a u n i m o cen t ro 
kavinėje. Dalyvaus du jauni 
poetai iš Lietuvos — Jul ius 
Keleras ir Vaidotas Daunys ir 
čikagietis Vainis Aleksa. 

S p a l i o 28 - „ A t e i t i e s " 
žurnalo vakaras Jaunimo cen­
tre su Polikaičio orkestru. 

Lapkričio 4 — Čikagos Aukš-
tesiosios lituanistinės mokyklos 
(Č.A.L.M.) vakaras Jaunimo 
centre Chicagoje. 

Lapkr ič io 5 — Donelaičio 
mokyklų madų paroda Jaunimo 
centro didžiojoj salėje. 

Lapkr ič io 11 — Lemonto ru­
dens balius Lietuvių centre 
Lemonte. 

Lapkr ič io 12 — Radijo pro­
gramos „Aušra" 15 m. sukaktis 
Maironio parke. VVorcester, MA. 

Lapkr ič io 19 — Dalios Eidu-
kaitės-Fanelli koncertas Bal-
zeko l ie tuvių k u l t ū r o s 
muziejuje. 

Lapkričio 22 — Vl-tojo Moks­
lo ir kūrybos s impoziumo 
susipažinimo vakaras Jaunimo 
centro kavinėje. 

Lapkr ič io 23 — Jaunimo są­
jungos ..Kalakutiniai šokiai" 
Jaunimo centre. 

Lapkr ič io 23-26 - Šeštasis 
Mokslo ir kūrybos simpoziumas 
Lietuvių centre Lemonte ir Jau­
nimo centre Chicagoje. 

Lapkr ič io 25-26 — Vytauto 
Kernagio dainos teatro koncer­
tai Jaunimo centre. 
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DARBAI IR 
NUTARIMAI JAV LB 
TARYBOS SESIJOJ 

R. KUBILIŪTĖ 

,,Draugo" spalio 12 dienos lai­
doje aprašyta JAV LB tarybos 
sesija, kuri vyko rugsėjo 29 ir 
30-spalio 1 dienomis Clevelan-
de. Nors buvo teigiama, kad 
spaudoje nebus skelbiamos 
rezoliucijos iš tarybos sesijos, 
gal reikėjo labiau svarstyti dar­
bo planus, bet kai kurie pro­
jektai, pateikti pranešimai tin­
ka visai lietuvių visuomenei. 
Tarybos sesijoje dalyvavusieji iš 
sesijos parsivežė .,sėklų" toli­
mesniam darbui. 

Vienas iš JAV LB krašto val­
dybos projektų jau pasidarys 
pasaulinio išeivijos ir Lietuvos 
masto užsimojimas. JAV LB 
krašto valdybos Visuomeninių 
reikalų taryba buvo gavusi 
krašto valdybos patvirtinimą 
daliniam laikui pasamdyti 
visuomenei dirbančią Astą 
Banionytę. Tarybos sesijoje 
tarybos narių buvo prašoma 
pritarimo ir patvirtinomo įsteig­
ti kuklią būstinę VVashingtone. 
Asta Banionytė dirbtų 2/3 laiko 
JAV LB krašto valdybai ir būtų 
atsakinga jos pirmininkui ar jo 
paskirtam asmeniui. 

Asta 13 laiko dirbs Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės pro­
jektams ir bus atsakinga PLB 
pirmininkui ar jo paskirtam as­
meniui. Rugsėjo 20 d. Drauge 
buvo straipsnis „Lietuvių 
Bendruomenės veikla Washin-
gtone'". Ten surašyti projektai 
yra žvilgsnis į ateitį, kiek ją 
galima matyti, ir veikla, kuria 

lietuviai dabar jau turi rūpintis 
Washingtone ir JAV-se. Dabar 
Astos darbas išsiplės ir į 
pasaulinę areną, kai Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė gali jos 
prašyti būti ryšininke su kitų 
šalių ambasadomis ir pan. Tuo 
darbu ji jau pilnalaikiai at­
stovauja lietuviškiems intere­
sams, o jis reikalauja planin­
gumo ir grei tos reakcijos. 

JAV Lietuvių Jaunimo Sąjun­
ga jau yra pramačiusi būdą, 
kaip JAV išeivijos lietuviuose 
rasti asmenų, kurie įsijungtų 
į visuomeninį ir politinį dar­
bą. Lietuvių informacijos cen­
tras jau ankščiau yra turėjęs 
vasaros metu dirbančius stu­
dentus. JAV LJS ėjo panašiu 
keliu, bet labiau intensyviu. 
JAV LJS yra gavus paramos iš 
Lietuvių fondo JAV LJS politi­
nės praktikos programai. Tai 
pirmutinis išmėginimas, kurio 
tikslas toliau skatinti politinį 
sąmoningumą jaunų lietuvių 
tarpe. Tai planas paremti vieno 
praktikante pragyvenimo išlai­
das ir suteikti darbams galimy­
bes. Šiomis dienomis JAV LJS 
patariamoji komisija svarstys 
kandidatus šiai trumpalaikei 
praktikai. Komisiją sudaro Vik­
toras Nakas, Linas Kojelis ir 
Asta Banionytė. 

Reikia žvelgti į JAV gyveni­
mo realybę. Bridges tai daro kai 
priima faktą, kad didėja lietu­
viškai nekalbančių bet lietuvių 
reikalais besidominčiųjų skai-

PENKIŲ PASAKŲ VAIZDAJUOSTĖ 
VAIKAMS 

(Raudonkepurė — Pagyrūnas baravykas — Trys paršiu­
kai — Katinėlis ir gaidelis — Katė, Vėtyklė ir Karnų Pundelis). 

Pasakos atliekamos rankinių lėlių pagalba. Režisierė ir 
pagrindinė šios vaizdajuostės rea l izatorė: Vik tė 
Jankutė-Moss iš Detroito. 

Vaizdajuostė* Ilgis: 1 valanda, kaina $25 'US) arba 
$30 (CAN). 

Leidėjai: Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 

Užsakymus siųsti: 
Kanadoje — 
Iraną Lukoševičienė 
11 Wlncott Or. Suito 910 

Etoblcoke, Ont., 
M9R 2R9, Canada 

JAV — 
Gražina Kamantionė 
1851 Skyvlew Dr. 
Sparta, Ml , 49345 
USA 

Vaizdajuostė bus paruošta platinimui š.m. lapkričio mėnesį. 

čius. Nuo pat pirmųjų Bridges 
leidimo metų, jame buvo skyrius 
Lietuvių Bendruomenės veiklą 
šiame anglų kalba leidžiame 
žiniaraštyje. Planuojama, kad 
Asta Banionytė, parodydama 
Bridges skaitytojams įvykius 
Washingtone, parodys jiems 
svarbą tokiam darbui ruošti ir 
kitus. JAV LB krašto valdybos 
Socialinių reikalų taryba pri­
pažįsta savo rolę, ne tik rūpi­
nantis vyresniųjų lietuvių prie­
žiūra, bet ji žiūri ir ateitin — 
į naują imigracijos bangą iš 
dabartinės Lietuvos. Pripažinta, 
kad į JAV-bes dabar atvyksta 
daug svečių iš Lietuvos. Vieni 
susisiekia tiesiog su ,,Sąjūdžio-
Info" atstove Chicagoje Rita 
Dapkute. Kiti susisiekia tiesiog 
su JAV Lietuvių bedruomenės 
krašto valdyba ar kitais punk­
tais. Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės pirmininkas ir JAV 
LB tarybos narys dr. Vytautas 
Bieliauskas pranešė, kad Sąjū­
džio oficialūs atstovai turės prof. 
V. Landsbergio ir Čepaičio para­
šus su Sąjūdžio patvirtinimu. 
Tai pavyzdys konkretizuojančių 
JAV ir pasaulio išeivijos kon­
taktų su Lietuva. Tarybos sesi­
joje taip pat buvo iškeltas 
reikalingumas išleisti praneši­
mus jau prieš kokį įvykį. JAV 
LB krašto valdybos vicepir­
mininkas specialiems reikalams 
dr. Petras Kisielius kaip tik tuo 
klausimu rūpinosi, kai savo pra­
nešime minėjo įsijungimą į 
žinių tinklą, kuris atlieka tokį 
patarnavimą. Reikėtų išplėsti, 
žinoma, žinių perteikimą JAV 
LB rajonams ir apylinkių val­
dyboms. 

Kiti projektai, paraginimai, 
kurie iškiio tarybos sesijos 
metu, gal mažiau apčiuopami ar 
šiek tiek sunkiau organizuo­
jami. PLB pirmininkas dr. Vy­
tautas Bieliauskas savo prane­
šime teigė, kad išeivijos lietu­
viams sunku neperžengti tam 
tikros linijos, kad reikia siekti 
aukso vidurio — nenorime likti 
tik stebėtojais Lietuvoje vyks­
tančiu įvykių pasekmėje, bet 
kad reikia saugotis nepasidaryti 
žaidėjais ^kaip Pietų Amerikos 
futbolo rungtynių žiūrovai kar­
tais padaro). Išeivijos lietuvių 

pareiga belstis į pasaulio sąžinę, 
išugdyti lietuviškumą išeivijos 
lietuvių jaunime, su Lietuvos 
gyventojais dalintis dvasiniais 
turtais. 

Arvydas Juozaitis pateikė pro­
jektų išeivijos tolimesniam ben­
dradarbiavimui su Lietuva. 
Svarbu informacijos dinamišku­
mas. Ne vien knygos svarbios-
išeivijos lietuviai gali būti ir 
kontaktai profesinėms žinioms 
pateikti ir apsikeisti. Reikia 
bendros akcijos. Buvo minėta 
anketa, platinama „Sajūdžio-
Info", kuri renka informacijų iš 
dalyvių ir stebėtojų 1939-40 m. 
įvykių. Kremlius aiškina, kad 
Pabaltijo valstybes savanoriškai 
įstojo į Sov. Sąjungą, o Sąjūdis 
turi planų surinkti dokumen­
tacijos apie vadinamąjį liaudies 
seimą. Reikia platinti tautinės 
mokyklos koncepciją. Reikia 
padėti Sąjūdžio leidžiamiems 
laikraščiams rasti leidyklą, kuri 
būtųjų, ne kompartijos žinioje. 

Prof. Vaidotas Antanaitis taip 
pat turėjo tam tikrų pastabų ir 
projektų išeivijos lietuviams. Jis 
pastebėjo, jog JAV lietuvių 
„svoris" politinėje arenoje gana 
mažas, kad mūsų lietuviškos 
periodikos tiražas gana mažas, 
kad mūsų planams trūksta 
koordinacijos, kad mums reikia 
išugdyti daugiau profesionalų, 
kurie dirbtų šį darbą. Jis ragino 
JAV lietuvius suaktyvint i 
ryšius su savo kongresmanais. 
Jis ragino išeivijos lietuvius 
ieškoti kultūrinio bendravimo ir 
specialistų paruošimo būdų 
padėti Lietuvai siekti ryšių su 
tarptautinėms organizacijoms. 
Dėl Lietuvoje vyksiančių rinki­
mų (1990 m. vasary) prof. An­
tanaitis prašo išeivijos lietuvių 
pagalbos rasti būdų laimėti 
pasaulio dėmesį per televiziją ir 
pan., siekti Sąjūdžiui laimėti 
rinkimus, neleisti skriaudimų 
rinkimų metu. 

Šalia čia minėtų projektų, 
planų, kiekviena komisija JAV 
LB tarybos sesijos metu siūlė 
nutarimų, tarybos nariai balsa­
vo. Savo pranešime Arvydas 
Juozaitis teigė, kad šiandien 
Lietuvoj yra rimtas visuomenės 
užsiangažavimas ". \ nors pa­
keisti , pagerinti , dėmesys 
palinkęs į politiką. JAV lietuvių 

UETUVOS PERSITVARKYMO SĄJŪDIS SIŪLO 
IŠEIVIJOS LIETUVIAMS NAUJĄ LAIKRAŠTĮ: 

„Respublikos" laikraščio prenumeratą 1990 metams užsieniui 
priimama jau dabar. Laikraščiai bus siunčiami oro paštu. Visiems, 
kas nori 1990 metais gauti 300 „Respublikos" laikraščio numerių, 
reikia užpildyti pateikiamą anketą, iškirpti ją ir išsiųsti nurodytu 
adresu. 

Siunčiu „Respublikos" laikraščio prenume­
ratos 1990 metų mokestį $85.00 JAV cJolerius 
taip pat siunčiu auką $ JAV dolerius 

Pavardė, vardas 

Adresas 

Čekius rašyti: Sajūdžiolnfo. Siųsti: 7159 S. 
Whippie, Chicago, IL 60629, U.S.A. 

Be to, pranešama, kad „Respublika" priima visas tautiečių, 
gyvenančių užsienyje, reklamas ir skelbimus. Jos superkamos ir 
perduodamos per „Sajūdžiolnfo". Visas „Respublikos" platinimo 
užsienyje ir reklamų bei skelbimų klausimais reikia kreiptis į 
„Respublikos" atstovę Čikagoje Ritą Dapkutę („Sajūdžiolnfo"). 

RETAIL SALES & SUPPORT 

i->i* 

Holiday excitement 
begins at Carsons. 

Start the holidays off right at Carsons. 
And receive a generous store-wide employee discount! 

Now you can shop early while earning the extra cash you need 
for the holidays. Excellent communication skills are reųuired. 

Stop by our State Street Employment Office Monday, 
10 AM - 5:30 PM or Tuesday thru Friday, 10 AM - 4 PM 

*tiįtfįji4rt_ 

dėmesys nėra taip nukreiptas 
tik viena kryptim. JAV LB 
„Dovana Lietuvai" vajus savo 
sunkiu persiuntimo keliu teikia 
pagalbą išsilaisvinančiai Lietu­
vai. Dainų šventė 1990 m. 
stengsis sujungti išeivijos 
lietuvius daina ir tuo pačiu 
išl akyti, paremti mūsų chorų 
pastangas, pakviečiant ir vieną 
Lietuvos chorą dalyvauti kartu. 

JAV LB krašto valdybos Švie­
timo taryba stengsis platinti 
lietuvišką spaudą, nes, kokia 
knyga bebūtų, ji miršta lentyno­
je; ji lieka gyva tik rankose. 
Lituanistinių mokyklų mugės 
trijuose miestuose stengsis pa­
raginti išeivijos lietuviukus 
skaityti lietuvišką žodį. JAV LB 
išgirdo klausimą iš Lietuvos 
svečių vėl apie JAV lietuvių 
išeivijos gyvenimo realybę — 
kiek JAV-se yra aktyvių 
lietuvių, kiek iš jų balsuoja JAV 
LB rinkimuose. Gal grynais 
skaičiais atrodo nedaug — maža 
aktyviausioji dalis. Tačiau A. 
Juozaitis tarybos sesijos svars-
tybų metu palygino Pasaulio 
Lietuvių bendruomenę su Sąjū­
džiu tuo, kad abu turi skėtinį 
pobūdį. PLB yra atvira bet 
kokiai ideologijai, turi demo­
kratinius rinkimus ir atskai­
tomybę. 

JAV LB tarybos sesijos nariai 
grįžo į savo vietoves pilni planų, 
užsimojimų. Pasak tarybos pre­
zidiumo pirmininkės Angelės 
Nelsienės, šeima yra maža 
bendruomenė, kurioj bręsta 
mūsų būsimieji veikėjai. Ta­
rybos sesijon atvykusieji, atvirai 
išdiskutavę namines — JAV 
lietuvių — problemas, rūpesčius 
ir darbus, grįžę savo rajonuose 
ir apygardose pagal savo koloni­
jos sąlygas veiks. Tarybos sesi­
jai konkrečiai numatyti metų 
veiklą gal nėra įmanoma, nes 
reikia ne tik veikti, planuoti 
vykdyti, bet ir reaguoti į 
netikėtumus. Tikėtasi, kad 
nutarimai, kai juos gaus tarybos 
nariai, primins tarybos nariams 
apie JAV LB XII-sios tarybos 
antrą sesiją ir užangažuos toliau 
gerinti veiklą ir planus — ta i 
niekada neužsibaigiantis užsi­
angažavimas. Pati tarybos sesi­
ja tai tik vienkartinis metinis 
įvykis, o lietuviška veikla 
kasdieninė. 

U T H U A N I A MY H E R I T A G E 
Edite by Vladas Vijeikis 

Knyga anglų kalboje, pagrin­
dinės žinios apie Lietuvą, 1300 
iliustracijų, 400 psl. Leidinys 
didelio formato, kietais viršeliais, 
gražiai išleista „Tėviškėlės" lei­
dyklos Chicagoje, 1989 m. Spau­
dos darbas ViVi Printing. Tai graži 
dovana įvairiomis progomis. Kaina 
su persiuntimu 22.75 dol. Illinojaus 
gyventojai dar prideda 1.60 valsti­
jos mokesčio. Užsakymus siųsti: 

„DRAUGAS" 
4545 W. 63rd St. 

Chicago, IL 50629 

CLASSIFIED GUIDE 
REAL ESTATE REAL ESTATE 

LB *K* KOMPIUTERIŲ 
pagalba galite PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMĄ mieste ir priemiesčiuose Sąži­
ningai patarnaus 

J . BACEVIČIUS 
BEIL-BACE REAlTORS 

INCOME TAX - INSURANCE 
6529 S KEDZIE 

778-2233 

MlBl 
BALYS BUDRAITIS 

Nemokamai Įkainuoja 
jūsų namus. 

Turėdamas ilgų metų patyrimą, 
greit ir sąžiningai patarnausiu pir­
kime bei pardavime. Kreiptis tel. 
767-0600 arba 778-3971. 
Adresas 6600 S. Pulaski Rd. 

One stop Real Estate 

RE/MAX GREIT 
REALTORS I PARDUODA 

RIMAS L. STANKUS 
361*5950 636-6105 

Norintieji PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMUS per šią įstaigą, prašome 
paminėti, kad esate arba,norrte būti 
Rimo Stankau* kiijentais. Nuosa­
vybės įkainavimas nemokamai. 

S IMAIT IS REALTY 
Viktoras Šimaitis, Reg. Brokeris 
Nuosavybių pardavimas Income Tax 

5953 S. Kadzia Ava. 
Chicago, IL 60629 

Tel. 436-7878 

Namas atviras apžiūrėj imui, ' 
sakmad., spalio 22 d., 1 - 4 v. p.p. 

6751 W. 59 St. — 3 mieg. mūrinis nams 
25 metų senumo; gražus, įrengtas rūsys; 
2 auto garažas; daug [vairių priedų. Graži 
aplinka. Geras pirkinys už žemą kainą. 
Skambinkite dabar. 

No. 549 — 71 A Liwndala — 4 mieg. mū­
rinis namas, 30 metų; 1 % prausyklos; 
įrengtas rūsys; naujas stogas ir šild. sis­
tema; centr. saldymas; aluminio apdaila; 
puikiai išlaikytas; daug priedų. Skubėkite. 

AR NORITE PARDUOTI? 

Savo namą galite parduoti, tik paskam­
binkite telefonu. Mūsų pardavėjai 
sėkmingai jums patarnaus. Mes jums 
galime padėti, nes daugiau stengiamės. 
Namo įvertinimui skambinkite skubiai — 
dabar. 

O'BRIEN FAMILY REALTY 
Tel. — 434-7100 & 436-8600 

* * — --

FOR RENT 

FOR RENT 
6 rms. unfurnished bungalow 
in Willow Springs; $600 a month. 

Tol . 455-0638 or 839-5691 

Nuolaidą pensininkams duoda 
IEVA ASMYTĖ 

Community Realty, MLS 
3856 W. 63 St., Chicago 

Tel. 581-9180, res. 434-4323 
Jos patyrimas (antras dešimtmetis 
biznyje) jums gali sutaupyti daug 
keblumų. 

FOR SALE 
Bricfc ranch on aroodod Va aere 
in rural Lemont, fireplace, fam. rm. 
$149,900. Re/Max, 403-6000, 
Sandra Cummings. 

O r * * 21 KMIECIK REALTORS 
7922 S. PULASKI RO 

DANUTE SCERBAITĖ MAYER 

284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti savo nuo­
savybę per Amerikos populiariausią 
agentūrą, prašome skambinti Danutei 
Ščarbaltai Mayor dėl sąžiningo patar­
navimo ir veltui |ūsų namų įkainavimo. 

HELP WANTED 

MAROUETTE 
PHOTO SUPPLY 
REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite, pirkdami čia jų 
reikmenis Pasinaudokite patogiu 
planu atidedant pasirinktus reik­
menis ypatingai progai. Pilnai 
užbaigtų foto nuotraukų aptarna­
vimas. Atidaryta pirmadieni ir 
ketvirtadieni vakarais ik; 8 valan­
dos. Antrad. irtrečiad susiV.ulbėsit 
lietuviškai. 

3314 West63rd Street 
Tel. — PRospect 6-8998 

English speaking lady who drives her own 
car needed for handicapped lady. Mušt 
help vvith daily living Refs. Req Will 
relieve regular helper $40 per day. Mušt 
work Saturday mght from 5 PM tto 5 PM 
on Sunday. (Totai of 24 hrs.) 

495-7535 

"ATTENTION: EARN MONEY 
READNG BOOKS! $32,000/year 
income potential. Details. (1) 
602-838-8885 Ext. Bk. 7765 

iŠ - ••«• 

Noriu pirkti 
gerą vartotą pianiną. 
Skambinti po 6 v.v., 

t«|. 535*3629 

COLISION EXPERTS 
Visokie automobilių pataisymai. Mes 
perkam ir parduodam automobilius. 

JONAS IR VINCf STANEVIČIUS 
2*37 W. 47 Straot 

523-1249 

V. T. ELECTRIC CO. 
Licensed, Insured — Bonded 

436-6937 
Elektros ir namų apšildymo 

sistemų pataisymai 
Vytautas Taras 

MASTER PLUMBING 
COMPANY 

Licensed, Bonded, Insured 
Nauji darbai ir pataisymai. Virtuves 
ir vonios kabinetai. Keramikos ply­
telės. Karšto vandens tankai, pom­
pos. Išvalome užsikimšusius 
vamzdžius, 
K N SERAFINAS 636-2960 

VENCKAUSKAS, INC. 
Bulldors A Remodellng 

• Pocch«s S Decks • Floor & Wall Tite 
• Aluminum Sidmg & Trim • Kitchen & Baths 
• Masonry . Rec Booms 
• Additions • Insurance Repairs 

Pator (312)448-0113 

MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

10%—20°/o—30% pigiau mokėsit už 
automobilio ir ugnies draudimą pas 
mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208V2 W«st 95th Street 

Tel. — GA 4-8654 

E L E K T R O S 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą Dirbu ir 
jžmiesty. Dirbu greitai, garantuotai ir 
sąžiningai. 

655-2020 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

TREE SERVICE 

Genejame medžių šakas 
Medžius nupjauname ir nuvežame 

^ ^ K ^ 19 metų patyrimas 
j f l j į ^ Skambinkite 

4 T T ^ Justinui 927-5782 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

MIGLINAS TV 
2346 W 69 St 
Tel. 776-1486 

£quoi Opporfumty Empioyer 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO 
MAŠINAS IR ŠALDYTUVUS 
Krslptis l Hermis Deckys 

Tai. MS-SS24. Nuo t ryto Iki • v.v. 
Kalbėti lietuviškai 

VALOME 
KILIMUS. BALDUS. 

GRINDIS IR SIENAS 
J. BUBNYS 
737-5168 

VVAGNER and SONS 
TYPEVVRlTERS AND 
ADDING MACHINES 

Nuomoja, Parduoda Taiso 
Virš 50 metų patikimas jums 

patarnavimas 
5610 S. Pulaski Rd.. Chicago 

PHONE — 581-4111 

• 



JŪRATĖ IR ČESLOVAS NORVAIŠAI 
Lietuvos balinių šokių čempionai 

pasirodys lapkričio 3 d., penktadienį, 8 vai. v. Balzeko lietuvių kultūros muziejuje. Kabaretinėje 
aplinkoje jie demonstruos, šoks ir mokys balinius šokius. Įėjimas 10 dol. Vietų skaičius ribotas. 
Rezervacijoms prašome čekius rašyti ir siųsti: Lithuanian Museum, 6500 S. Pulaski Rd., Chicago, 
IL 60629. Tel. 582-6500. 

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS 
I Š Į D O M I O S K E L I O N Ė S 

S U G R Į Ž U S 

Kviet imas atvykti į Chicagą 
iš a rč iau susipažinti su vaikų 
auklėjimu pagal M. Montessori 
metodą paskatino pasidomėti 
Lietuvoje esama l i tera tūra šiuo 
klausimu. 
Kelis kar tus lankiausi Kauno 

pedagoginiame muziejuje, ku r 
dr. O. Keturkienė, naujai atgai­
v in tos Montessori draugijos 
pirmininkė, mane supažindino 
su Montessori medžiaga,atvežta 
iš Chicagos. Apsirūpinusi visais 
re ik iamais dokumentais , nera­
mia širdimi išvažiavau pas savo 
globėją S. Vaišvilienę. 

Chicagoje lankytos įstaigos 
„ V a i k ų n a m a i " M a r ą u e t t e 
P a r k e , „Žiburėlis" Lemonte ir 
Beverly Montessori mokykla 
pal iko neišdildomus įspūdžius. 
Stebino gausybė auklėjamosios 
medžiagos, vienu m e t u dir­
bančios kelios auklėtojos, vaiku 
a m ž i a u s s k i r t u m a s vienoje 
g r u p ė j e , g r a ž u s p e d a g o g i ų 
bendravimas su vaikais ir jų sa­
varankiškumas. Darbas klasėje 
pr iminė malonų ausia i bičių 
avilio dūzgimą. 

Chicagoje susipažinau puikias 
savo darbui pasiaukojusias pe­
dagoges: D. Pet ru ty tę , S. Vaiš­
vilienę, M. Kucinienę, D. Dirvo-
nienę, G. Reinienę, kur ios savo 
žinias ir širdį atiduoda vaikams. 

Džiaugiuosi, kad, be tiesio­
ginio darbo, montesorininkės 
auklėtojos ta ip nuoširdžiai dali­
nosi savo žiniomis ir pat i r t imi 
su manimi . Aš joms esu labai 
dėkinga. 

Ž a v ė j a u s i l i e t u v i u k a i s 
Montessori klasėse, t ik ra pa­
garba jų tėvams ir seneliams, 
kur ie sugeba išlaikyti lietu­
viškumą ir sudaro sąlygas savo 
atžalynui mokytis ir tobulinti 
gimtąją kalbą. 

Grįžusi iš Chicagos dalinausi 

G E R B I A M A „ D R A U G O " 
R E D A K C I J A , 

Laba i nuoširdžiai dėkoju už 
nuolatinį dėmesį, kurį patyriau 
iš J ū s ų pusės. Neišdildomą 
įspūdį man paliko apsilanky­
mas Jūsų redakcijoje — tradicijų 
dvasia ir pasiaukojamas darbas. 
Labai dėkui — savo ir savo 
žmonos vardu. 

Kar š t a i norėčiau paprašyti , 
kad i š s p a u s d i n t u m ė t e savo 
l a i k r a š t y j e mano p a d ė k ą 
visiems Jūsų skaitytojams. 

P A D Ė K A 

Baigdamas viešnagę JAV-se, , 
nuoširdžiai dėkoju visiems išei­
vijos lietuviams, prisidėjusiems, 
ruošusiems ir finansavusiems 
mano kelione. Ypatinga padėka 
re iškiu PLB ir Krašto LB na­
r i ams , Lietuvių Fronto bičiu­
l iams, p.p. Juozui Kazickui, 
Adolfui Damušiui, Kaziui Amb-
roza i č iu i , J u o z u i Koje l iu i 
Lietuvių Informacijos centras ir 
n a r s i e j i jo a t s t o v a i G i n t ė 
Damušytė bei Viktoras Nakas 
praskynė visus re ikiamus ke­
lius. J iems nuostabiai talkino 
A s t a B a n i o n y t ė i r R i t a 
Dapkutė . 

Visiems didžiulis dėkui. Su 
Dievu. 

J ū s ų A r y y d a s J u o z a i t i s 

įspūdžius su š i a u l i e t ė m i s , 
Klaipėdos ikimokyklinio auk­
lėjimo fakulteto dėstytojais, 
studentėmis. Susidomėjimas 
Montessori metodu Lietuvoje 
didžiulis. 

Malonu buvo atnaujinti drau­
gystę su D. Petrutytę ir M. 
Kucinienę, kurios šiemet kursų 
dalyvėm Kaune ir Vilniuje, ne-
gailėdamos jėgų ir laiko, skai­
tė paskaitas, praktiškai parodė 
darbą su didaktine medžiaga, 
pradėjo suprasti Montessori 
metodo privalumus. 

Montessori idėjos p lač ia i 
pasklido po Lietuvos ikimo­

kyklines įs taigas ir nuo rudens* 
bus daug klasių, k u r bus ban­
doma pritaikyti M. Montessori 
auklėtojų principus. 

Dabar l auk iame atvykstant 
D. Petrutytės ir k i t ų auklėtojų 
pavasarį, padėti m u m s perorga­
nizuoti savo klases ir labiau įsi­
gilinti į Montessori auklėjimą, 
kuris dalinai užpildys spragas, 
a t s i r a d u s i a s b a n d a n t per­
tvarkyti Lietuvos švietimą. 

B i r u t ė M u s n e c k i e n ė 

Geriausias būdas padaryti 
savo gyvenimą malonų sau yra 
stengtis jį padaryt i malonų 
kitiems. 

A. Graf 

L 

P A D Ė K A 
A.tA. 

JUDY PASZKIET-JUZĖNAITĖ 
Mūsų brangi Dukrelė, Sesuo ir Žmona mirė 1989 rugsėjo 

19 d. ir buvo palaidota šv. Kazimiero kapinėse. 
Nuoširdžiai dėkojame visiems giminėms, draugams ir 

pažįstamiems atsilankiusiems atsisveikinti su velione 
koplyčioje, dalyvavusiems pamaldose ir palydėjusiems i 
Amžino Poilsio vietą. 

Širdingai dėkojame už raminančius paguodos žodžius, 
laiškus ir daugybę gėlių. Reiškiame padėką visiems už šv. 
Mišių aukas. 

Dėkojame klebonui kun. Jonui Kuzinskui už maldas 
koplyčioje, už atlaikytas šv. Mišias ir palydėjimą į Amžiną 
Poilsį ir už apeigas kapinėse. Dėkojame už maldas koplyčioje 
kun.' Lo Biancc iš St. Germaine parapijos ir kun. George 
Klepec iš St. Andrews Church, Romeville, IL. 

Širdingai dėkojame mielam sol. Algirdui Braziui už įspū­
dingą giedojimą šv. Mišių metu ir vargonininkui Robert 
Mockui už akompanavimą. 

Labai dėkojame šv. Teresėlės draugijai už maldas ir 
parūpinimą garbės grabnešių, K of C Ladies Aux. ir Br. 
Knights už maldas, Sisters of St. Casimir Aux. ir Lietuvos 
Vyčiams už maldas ir atsisveikinimą. Esame dėkingi visiems 
karsto nešėjams. 

Širdingai dėkojame laidotuvių direktoriui S. C. Lack ir 
Sūnūs už rūpestingą ir nuoširdų patarnavimą. 

Giliame liūdesyje, Juzėnų ir Paszkiet šeimos. 

Mylimam Broliui 

A.tA. 
VIDUI MATKEVIČIUI 

Lietuvoje mi rus , seseriai APOLONIJAI MATKE-
VIČIŪTEI-STEPONAVIČIENEI ir svainiui PETRUI 
nuoširdžią ir gilią užuojautą reiškia 

Milda ir Stasys Tamulioniai 
Ramunė ir Vincas Lukai 
Aldona ir Elegijus Kaminskai 
Rūta ir Jonas Spurgiai 
Albina ir Liudas Ramanauskai 
Rasa ir Algis Avižieniai 

A.tA. 
KONSTANCIJAI KRONIENEI 

mirus, jos sūnui, Union Pier Lietuvių draugijos nariui , 
LIUDUI KRONUI, šeimos nar iams, g i m i n ė m s ir ar­
timiesiems re i šk iame užuojautą. 

Union Pier Lietuvių draugija 

L I E T U V O S A I D A I 
Veda KAZĖ BRAZDŽIONYTĖ 

Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio, 
8:30 - fcOO v. vakaro. 

Visos laido* iš WCEV stoties 
1450 AM banga. 

Adresas: 511 So. Norton Ave. 
WUlow Springs, IL. 804*0. 

Tel: (312) 830-2511 

A.tA. 
KONSTANCIJA KRONIENĖ 

Gyveno Downers Grove, Illinois. 
Mirė 1989 m. spalio 19 d., 2 vai. p.p., sulaukusi 96 m. 

amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Kaune. Amerikoje išgyveno 40 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnūs: Liudvikas, marti 

Ona, Balys, marti Elvyra, Edvardas, marti Erna, Romualdas, 
marti Baniutė; dukterys: Stefanija Kaunelienė, žentas Ignas, 
Elena Jasinevičienė, žentas Vytautas; 14 anūkų su šeimomis 
ir 26 proanūkai. 

Velionė buvo našlė a.a. Roberto Krono ir senelė a.a. 
Eugenijaus Krono. 

Priklausė Lietuvos Dukterų draugijai. 
Kūnas pašarvotas sekmadienį, spalio 22 d. nuo 2 iki 9 v.v. 

Gaidas-Daimid koplyčioje, 4330 S. California Ave. 
Laidotuvės įvyks pirmadienį, spalio 23 d. Iš koplyčios 10 

vai. ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Nekalto Prasidėjimo 
parapijos bažnyčia, kurioje 10:30 v. ryto įvyks gedulingos 
pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir 
pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę sūnūs, dukros ir kiti giminės. 

Laidotuvių direkt. Gaidas-Daimid. Tel. 523-0440. 

A.tA. 
KONSTANCIJAI KRONIENEI 

m i r u s , d u k r o m s S T E F A T N I J A I K A U N E L I E N E I , 
E L E N A I J A S I N E V I Č I E N E I , s ū n u m s L I U D U I , 
BALIUI , E D V A R D U I ir R O M U A L D U I K R O N A M S , 
šeimoms, g i m i n ė m s i r a r t imies iems liūdint, re iškiame 
gilią užuo jau tą . 

E. J. Rudzinskai 
T. Z. Mišauskai 
D. S. Liepai 
A. V. Kačinskai 
S. J. Girdžiūnai 
P. A. Mikštai 
B. E. Vengianskai 
S. J. Cibai 

V. A. Karaičiai 
0. A. Petriai 
A. V. Bigeliai 
1. J. Rimkūnai 
S. Kasnickienė 
O. Mažeikienė 
S. Juodakis 
R. V. Albrechtai 

K E T U R I O L I K O S M E T Ų M I R T I E S S U K A K T I S 

1975 m. spalio 23 d. gimė į Amžinybe mūsų mylimas, 
brangus Vyras ir Tėvelis 

A.tA. 
Muzikas JONAS ZDANIUS 

Už Jo sielą, mirties sukaktį prisimenant, šv. Mišios bus 
atnašaujamos Hot Springs, AR spalio 23 d , 9 v. ryto Benedic-
tin koplyčioje, pas Tėvus Jėzuitus, Chicagoje; Rev. T. Žiūraitis, 
O.P., Washington, msgr. dr. P. Jatulis, Roma. Te Dievo 
malonėje ilsisi tavo vėlė. 

Liūdesy, prisiminimuose ir tavo meilėje likę žmona Juli­
ja, sūnus Almis. 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

TRYS M O D E R N I Š K O S KOPLYČIOS 
P A T A R N A U J A IR C H I C A G O S PRIEMIESČIUOSE 

4 3 3 0 - 3 4 S . C a l i f o r n i a A v e n u e 
T e l e f o n a i — 5 2 3 - 0 4 4 0 i r 5 2 3 - 9 8 5 2 
4 6 0 5 - 0 7 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 

T e l e f o n a s - 9 2 7 - 1 7 4 1 - 1 
4 3 4 8 S. C a l i f o r n i a A v e n u e 

T e l e f o n a s — 5 2 3 - 0 4 4 0 

A.tA. 
JUOZUI ČYVUI 

mirus, žmonai GENUTEI , dukrai DANUTEI, sūnums 
K Ę S T U Č I U I , K A R I B U T U I , V Y T E N I U I ir j ų 
šeimoms, brol iui k u n . dr. MATUI reiškiame gilią 
užuojautą ir k a r t u l iūdime. 

Bronė ir Albertas Kremeriai 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR SŪNUS 

2 5 3 3 Wes t 71 S t . , C h i c a g o 
T e l e f o n a s — 4 7 6 - 2 3 4 5 

1 4 1 0 S o . 5 0 t h A v . , C i c e r o 
T e l e f o n a s — 8 6 3 - 2 1 0 8 

PRISIMINKIME 
MIRUSIUS 

Vėlinės - XI. 2 d. 

Vėlinės yra Jautri ir gyva proga 
sustoti ties mirusioji) pasauliu. 

Vėlinės yra didžioji rimties šventė, kurioje katalikai organizuota malda 
nukrypsta [ tuos, kurie, iš šio pasaulio atsiskyrę, nebegali sau padėti. 

Man;onų koplyčioje (prie .,Draugo")Jpradedant V9, in i4 <*&% P** 8 
dienas, bus atnašaujamos šv. Mišios ir vakarais giedami gedulingi miš­
parai už bendradarbius, geradarius ir visus mūsų maldom pavedamus 
mirusiuosius. 

Kviečiame visus įsijungti į šias ypatingas pamaldas Savo brangių 
mirusiųjų vardus siųskite; 

Msrlan Father«, «33« *>• KHboum Ave., CMcego, I i . M t 2 t 

STEPONAS C. LACK ir SUNŪS 
LACKAWICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

2424 West 69th Street - Tel. RE 7-1213 
11028 Southwest Hwy. — Tel. 974-4410 
9236 S. Roberts Rd. — Tel. 430-5700 

šia proga prašau prisiminti šių man brangių mirusiųjų sielas: 

BUTKUS - PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1446 South 50th Avenue 
Cicero, Illinois 

Telefonas — 652-1003 

Sally Don ai d M., J r . 

Mano vardas ir pavardė 

Adresas — 

Pridedu auką bendr šv. Mišioms $ 

J J, 

V A N C E 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

D I R E K T O R I A I 

1 4 2 4 S o . 5 0 A v e . , C i c e r o I l l i n o i s 
PATARN'AtMA CHICAGO-JF. BK1 PRIKMIKSČIt 'OSE 

T e l . 6 5 2 - 5 2 4 5 
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x A.a. k u n . A d o m a s Ješk is , 
MIC, buvęs i lgametis Mariana-
polio mokytojas ir gyventojas, 
k e t v i r t a d i e n į n a k t į buvo 
atskraidintas iš Marianapolio, 
Thompson, Conn., į Chicagą, 
pašarvotas Marijonų koplyčioje 
Chicagoje. Spalio 20 d. 10 vai. 
ryto buvo koncelebruojamos 
Mišios. Pagr indines laikė pro-
vinciolas kun . Viktoras Rim­
šelis. Po pamaldų buvo nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero lietuvių 
kapines ir palaidotas Mari­
jonams sk i r tame sklype. 

x R ū t a J a s a i t i e n ė su dukra 
Ž ibu te a t v y k o iš Flor idos 
aplankyti sergančio tėvo Alfon­
so Norkaus . Bet jis tuoj mirė ir 
ji dalyvavo laidotuvėse. Šiuo 
metu gyvena pas savo motina 
Albiną Norkienę. 

x B u v u s i o v y r o Povilo Bi­
t ino , sūnaus Antano, gimusio 
1918 m. sausio 26 d., gyvenusio 
Philadelphia, PA. susirašinėju-
sio iki 1948 m. ieško Bronė Biti-
nienė-Kelvet, Mustanae 102-4, 
Tallinn. Estonia. 

x A. a. P e t r o Burkausko at­
min imu i vietoj gėlių suaukota 
500 doi. Tautos fondui, okupuo­
tos L i e t u v o s l a i sv in imo 
reikalams. Prie gausių aukotojų 
savo 330 dol. auka prisidėjo 
mirusiojo žmona Izabelė Bur-
kauskienė. 

x P A T R I A dovanin ių ir 
elektronikos prekių parduo­
tuvėje dabar galite gauti Lietu­
voje pageidaujamų elektroninių 
prekių sumažintomis kainomis. 
Pvz. M7 arba Hitachi kamkor-
deriai t ik 999 dol. Siunčiame ' 
prekes į Lietuvą kargo — o r o 
linija. Dovanos greitai ir sau­
giai pasieks jūsų gimines. PAT­
R I A 2638 W. 71 St., Ch icago , 
IL 60629, t e l . 778-2100. Ati­
daryta kasdien: 10 v.r. - 5:30 
v .p .p . S a v . A . i r F . Siutai . 

(sk) 

x P u o t a t i k tau. . . ir tau.. . i r 
tau . . . — P a s a u l i o Lietuvių 
c e n t r e , Lemonte, spalio 28 d., 
6:30 v.v. Jūsų lauks puiki vaka­
r i ene , l i n k s m i n s . . V y t i e s " 
o rkes t r a s . P rog ramą a t l iks 
Neri ja L i n k e v i č i ū t ė . Vietas 
užsitikrinti skambinant R. Ša-
rauskienei — 963-5827 arba R. 
Kronui - 968 0184. 

fsk> 

x P a r d u o d a m a s GINTA­
RO k l u b a s , 2548 W. 69 St., 
Chicago. lietuviams! Pasiūly­
mas tik 3 mėnesiams. Galima 
derėtis dėl biznio ir pastato 
kainos'salygų. Skambinti: Con-
t r a e t S e r v i c e s , tel. 8900333. 
Svetimtaučiams „Gintaro"' klu­
bas bus pasiūlytas š.m. lapkričio 
1 d. 

(sk) 
x Grei t p a r d u o d u vitinus ir. 

dviejų seimu namus Chicagoje 
ir apyl inkėse. Skambinki te 
R E MAX F I R S T , R i m a s 
S t a n k u s , tel. 361-5950 arba 
636-6169. 

<sk> 

x Š l i u m p u - p u m p u , šlium-
p u - p u m p u į tradicinį „Atei 
t ies" žurnalo vakarą šeštadieni, 
spalio 28 d. Jaunimo centro di 
džiojoje salėje. Vakare — jau­
nimo kūrybos premijos, puiki 
roko dainų programa, kurią 
išpi ldo D a r i a u s Polikaičio 
grupė, bufeto vaišės ir šokiai. 
V i e t a s r e z e r v u o t i daba r : 
434-2243. 

(sk) 
m 

x I e š k a u p i r k t i dviejų, ar 
daugiau bu tu namą Bnghton 
Parko ar Marquet te Parko apy­
linkėje. Te l . 425-7160. 

'sk) 

x C h i c a g o s Lie tuvių Tau- -
t o d a i l ė s i n s t i t u t a s kviečia 
visus spalio 28 ir 29 (nuo 11-4) 
į Balzeko muziejų jų ruošiamą 
„Gyvoji tautodai lė ' ' . Ate ina 
Kalėdos, kas gerai žino, kaip 
r e i k i a š i a u d i n u k u s d a r y t i , 
įdomu pasižiūrėti, kaip verpia 
v i lną . Visi m a t ė m e šokių 
šventėje šokį „Audėjėlę", bet ar 
matė te audėją sėdinčią prie 
s tak l ių ir audžiančią. Visų 
laukiame! 

x K u n . Al fonsas S v a r i n s ­
k a s , Sibiro kalinys, kalba kiek­
vieno pirmadienio v a k a r a i s 
„Lietuvos Aidų" radijo pro­
g r a m o j . Jo i š g y v e n t i per­
gyvenimai labai siaubingi ir 
šiurpūs. 

x K r i s t i j o n o D o n e l a i č i o 
l i tuan i s t in ių m o k y k l ų madų 
paroda įvyks lapkričio 5 d., 
sekmadienį, Jaunimo centre. 

x „ G r a n d i e s " a n s a m b l i o 
r eng iamoje Lietuvoje siūtų ir 
megztų parodinių d rabuž ių 
parodoje matysime Lietuvos 
„Vilijos" trikotažo fabriko daili­
ninkės privačią rūbų kolekciją, 
V i ln iaus Modelių n a m ų ir 
„Ramunės" fabriko ypat ingas 
rūbų kolekcijas. Paroda bus 
gruodžio 10 d. Jaunimo centre. 
Sta lus rezervuoti pas komiteto 
narę Aliciją Brazaitienę. 

x L e m o n t o l i e t u v i ų mi­
s i jo j e specialios v a i k ų šv. 
Mišios bus lapkričio 5 d. 9:30 
vai. ryto. Mišių metu vaikučiai 
a tneš dovanas prie al toriaus. 
Kviečiami ir laukiami vaikai su 
savo tėveliais kuo gausiau daly­
vaut i . 

x A n t r a s k a i m a s savo 
antrąją Lietuvai skirtą pro­
gramą „Leguminiscum tut i fru-
t i " Playhouse. 2515 W. 69 St., 
vaidins tik 2 k.: spalio 21 d. 8 
v.v. ir spalio 22 d. 6 v.v. Bilie­
tai J . Vaznelio krautuvėje, 2501 
W. 71 , tel. 471-1424. 

(sk) 

x D a n a P a r c e l S e r v i c e 
siunčia siuntinius su vietoje 
apmokėtais muitais. Prekiau­
j a m e elektroniniais apara ta is 
žemomis kainomis t inkamais 
naudoti Lietuvoje. Pagal jūsų 
pageidavimą, sudarome siun­
t in ius vietoje. Kreiptis: Danu­
t ė Mika lč i enė , 1232 Be rksh i ­
r e Ln. , B a r r i n g t o n , I L 60010, 
t e l . 312-540-5856. 

(sk) 
x Ligos d r a u d i m a s atvyku 

šiems iš Lietuvos ir k i tų kraš­
tų. Kreiptis pas A. Laurait į , A. 
& L. Insurance Agency, 4651 S/ -
Ashland Ave., Chicago, 111. 
60609. Tel. 1-312-523-9191. 

(sk) 
x D a r o m e n u o t r a u k a s pa­

sams ir kitiems dokumentams, 
ku r i a s galima tuojau atsiimti. 
A m e r i c a n Trave l Serv ice 
Bureau, 9727 S. Western Ave., 
Ch icago , 111. 6 0 6 4 3 . Tel . 
238-9787. 

(sk) 

x Baltic M o n u m e n t s , Inc. , ' 
2621 W. 71 Street, Chicago, 111. 
Tel. 476-2882. Visų rūšių pa­
minklai , žemiausios kainos, ge­
riausiomis sąlygomis. 

(sk) 

x Akiniai s iunt imui į Lietu­
vą. Kreiptis: j Aldoną Kamins­
kienę. Optical studio, 2620 West 
71 Street, Chicago, 111. 60629. 
Te le fonas 778-6766. 

(sk) 

x A m e r i c a n T r a v e l Seri-
v ice B u r e a u p r a n e š a , kad da­
bar galima nupirkti automobilį 
g iminėms Lietuvoje. Kaina: 
„Lada" nuo 5,245 dol., o „Sama­
r a " nuo 6,245 dol. Automobi'iai 
pristatomi per 30-60 dienų iš 
Suomijos. Taip pa t gal ima 
užsakyti „Volgą" ir „Žigulius" 
bei kitas prekes tiesiai per dole-
r i n ę p a r d u o t u v ę Vi ln iu je . 
Informacijai kreiptis: ATSB, 
9727 S. Wes te rn Ave . , Chica­
go . IL 60643. tel. 312-238-9787. 

(sk) 

x V a i d o t a s D a u n y s y r a 
poe tas i r k u l t ū r o s ž u r n a l o 
„ K r a n t a i " redaktor ius . J i s at­
skrenda iš Lietuvos ir da lyvaus 
Ateities akademinio savaitgalio 
l i teratūros vakare penktadienį , 
spalio 27 d., 7:30 v.v. J a u n i m o 
centro kavinėje . J i s ska i tys 
paskai tą „Lietuvos ku l tū ros 
vizija" šeštadienį , spalio 28 d., 
12:30 v.p.p. Čiurlionio galerijoje 
Jaun imo centre ir da lyvaus 
s v a r s t y b o s e a p i e L i e t u v o s 
kul tūros ateitį 2:30 v.v. 

x A. A . J a c k u s S o n d a (Son-
deckis), nuvykęs iš Bostono ap­
lankyti savo va ikų Lietuvoje, 
išlipęs iš lėktuvo Maskvoje 
dukters Danguolės akivaizdoje 
mirė spalio 14 d. J i s nepriklau­
somoje Lietuvoje buvo ilgametis 
Šiaulių bu rmis t r a s , Bostone 
paskutiniu metu redagavo „Ke­
leivį". Buvo gimęs 1893 m. sau­
sio 15 d. Laidojamas spalio 2 1 d . 
Šiauliuose. 

x Nijolė S a d ū n a i t ė , perei tą 
vasarą iškviesta į Prancūziją, 
laikinai apsistojo pas B. i r A. 
Venskus Paryžiuje ir pas i l iks 
kurį laiką. Praėjusią vasa rą 
dalyvavo krikščionių demokra­
tų internacionalo s u r e n g t a m e 
jaunimo sąskrydyje, ku r buvo 
labai gražiai su t ik ta . Nuo la t 
kviečiama pasikalbėj imams or­
ganizacijų, spaudos ir te le­
vizijos. 

x E u r o p o s k r i k š č i o n i ų de­
m o k r a t ų s ą j u n g o s kongresas 
bus lapkričio 6-8 d. Maltos salo­
j e . L i e t u v i ų k r i k š č i o n i ų 
demokratų sąjungai kongrese 
ats tovaus LKDS centro komi­
teto vicepirmininkas užsienio 
re ika lams inž. A. Venskus . 

x J ū r a t ė J a n k a u s k a i t ė , 
sėkmingai baigusi Pedagoginį 
l i tuanist ikos inst i tutą , buvo 
p a k v i e s t a D a r i a u s G i r ė n o 
lituanistinėje mokykloje di rbt i 
dvikalbėje klasėje. L i tuan is ­
tiniu mokyklų ne lankanč ius , 
silpnai l ie tuviškai ka lbanč ius 
vaikučius kviečia įsi jungti jos 
vadovaujamon klasėn. Pamokos 
vyksta šeštadieniais 9-1 vai . 
Jaun imo centro II aukš te . Visi 
kviečiami. 

x L ie tuv ių K a t a l i k ų L a b ­
d a r i ų s ą j u n g o s 75 me tų su­
kakties pobūvis įvyks šešta­
dienį, lapkričio 4 d., Balzeko 

Lietuvių fonde vadovybėje. Iš kairės: reikalų vedėja Alė Steponavičienė, žurn. 
Jurgis Janušaitis, Lietuvių fondo valdybos pirmininkė Marija Remienė ir 
informacijos vadovas žurn. Antanas Juodvalkis. 

CHICAG0J IR APYLINKĖSE 
A P M Ą S T Y M A I A P I E 

L I E T U V I Ų FONDO ATEITĮ 

Į lietuviškąją Chicagą sugrįžti 
paviešėti visuomet smagu. Ypač 
po ilgesnės pertraukos. Vis t ik 
ir šioji didžioji lietuvių kolonija 
po truputį keičia savo veidą. 
V i e n i dar bando la iky t i s 
gražiame Marąuette Parke, kiti 
kelia sparnus į šiltuosius kraš­
tus, dar kiti skuba į užmiesčius. 
Tai visai natūralu, nes gyve­
nimas ir la ikas keičia ir pačias 
aplinkybes. 

O kai sugrįžtame trumpai << 
viešnagei, vis tik norisi iš art i 
pa ju s t i p a t į l ie tuviškąj į 
gyvenimo pulsą. Rudens sezono 
metu dar vyksta labai daug, 
ypač savai tgal ia is , renginių. 
Tačiau gana liūdna, kai geros 
p r o g r a m o s nebesus i l auk ia 
gausių lankytojų. O dabar noriu 
sugrįžti į labai įdomią popietę 
Lietuvių fondo tarybos pirmi­
ninko Stasio ir Elenos Barų 
namuose, Oak Brook užmies­
tyje. 

Tai įvyko rugsėjo 26 d. Barai 
sudarė progą susitikti su Lietu­
vių fondo didžiaisiais darbi­
ninkais, LF tarybos pirmininku, 

x J o n a s Var iakoj i s , Illinois 
u n i v e r s i t e t e t reč ius metus 
studijuojantis elektroinžineriją, 
š i a i s moks lo m e t a i s buvo 
pakviestas Pedagoginio litua­
nistikos instituto Lietuvos is­
torijos lektoriaus asistentu. 

Muziejaus Gintaro salėje. Rezer- Šalia studijų Jonas sugeba rasti 
laiko dalyvavimui Jaunimo 
etnografinio ansamblio, „Gran­
d ies" tau t in io ansamblio ir 
skautų organizacijos veikloje. 
Domisi ne t ik Lietuvos istorija, 
bet taip pat kultūriniu ir poli­
t iniu gyvenimu. Savo naujoms 
pareigoms Pedagoginiame Li­
t u a n i s t i k o s in s t i t u t e l aba i 
kruopščiai ruošiasi. 

vacijoms skambink i t R e g i n a i 
Š a u l i e n e i 436-9587 (dienomis 
10-5:00). Bilietų ka ina : 75 dol. 
dviems, 40 dol. v ienam asme­
niui, 20 dol. s t uden t ams . 

(sk) 

x J U O Z A S B A C E V I Č I U S , 
namus parduoda greit . Įkaino­
j imas — v e l t u ' . S k a m b i n t i 
Bell-Bace RE, t e l . 778-2233. 

(sk) 

x N A M A M S P I R K T I PA­
S K O L O S duodamos maža i s 
mėnesiniais įmokėjimais ir pri­
einamais nuošimčiais. Kreipki­
tės į Mutua l Federal Savings , 
2212 West Cermak Road — Tel. 
VI 7-7747. 

(sk) 
x D ė m e s i o v i d e o a p a r a t ų 

sav in inka i ! Galbūt esate paste­
bėję, kad užsieninių vaizdajuos­
čių negalima naudot i amerikie­
tiškos gamybos rekorderiuose ir 
atvirkščiai. Nor in t vaizdajuos­
tes panaudot i , re ik ia j a s „iš­
versti" — pr i ta iky t i . Už labai 
prieinamą kainą I H F P r o d u c -
t ions pri taikys jūsų vaizdajuos­
čių kasetes grei t ir t iks l ia i , 
naudodami „s ta te -o f - the -a r t 
digi ta l" apa ra tus . Kainoraš t į 
galite gauti a ts i lankydami arba 
parašydami žemiau nurodytu 
ad re su , a r b a s k a m b i n d a m i 
312-927-9091. Ta ip p a t čia 
galima pirkti a rba išnuomoti 
lietuviškų dokument in ių filmų. 
I H F P r o d u c t i o n s pa t enk ins 
v i sus j ū sų v i d e o p a r e i k a ­
lavimus. Sav. Pe t r a s Bernotas . 
IHF P R O D U C T I O N S , 3533 S. 
A r c h e r Ave . , C h i c a g o , IL 
60609. 

(sk) 

x I e š k o m a m o t e r ų kalbanti 
lietuviškai arba angliškai padė­
ti namų ruošoje prie invalidės ir 
gyventi kar tu . Kambarys ir 
maistas veltui. Moteris gali 
turėt i ir ki tą darbą. Kreipt is 
737-0892. 

(sk) 

x I š n u o m o j a m a s 3 k a m b . 
b u t a s su baldais; apšildomas, 
71 ir Rockwell apyl. Kreiptis: 
te l . 4764259. 

(sk) 

x Š.m. lapkr ič io 4 d. ir 11 d. 
Pasaulio Lietuvių centro konfe­
rencijų kambaryje vyks šiaudi­
nukų gamybos kursai , vedami 
mokyt. Inos Stravinskaitės. 
Kursai anglų k. 9:15 v.r.—11 
v.r., o lietuvių k. — 11:15 v.r.—1 
v.p.p. Mokestis už dviejų dienų 
kursus 18 dol. Registracija, 
informacija: tel. 257-8787.f-

(sk) 
x La ik ra šč ius i r žu rna lus 

iš L ie tuvos galima užsakyti 
per: S P A U D A - L i t h u a n i a n 
Books , P O. Box 685, Chicago, 
111. 60690. Periodikos sąrašas 
s i u n č i a m a s p a r e i k a l a v u s . 
Norint tą periodiką gauti nuo 
sausio 1 d., užsakymus SPAU­
DA turi gauti ne vėliau š.m. 
lapkričio 15 dienos. 

šeimininku Stasiu Baru, Lietu­
vių fondo valdybos pirmininke 
Marija Remienė, LF įstaigos 
vedėja Ale Steponavičiene ir LF 
informacijos vedėju žurnalistu 
Antanu Juodvalkiu. 

Man, kaip LF įgaliotiniui 
Daytona Beach, Fla., rajone, 
buvo labai svarbu ir įdomu 
pajusti LF veiklos nuotaikas, 
būdus, planus. Po pat ies pirmi­
ninko Stasio Baro skaniai pa­
ruoštos žuvų vakar ienės ir 
Elenutės svetingo vaišingumu 
LF atstovai prašneko atvirai 
apie artimiausius uždavinius. O 
jų begalės. 

Tarybos pi rmininkas Stasys 
Baras ir valdybos pirmininkė 
Marija Remienė pasiryžę per 
a t e inanč iu s m e t u s žū tbū t 
užbaigti penktąjį milijoną. Kas 
gi nepaž į s t a S t a s i o Baro. 
Gražiabalsis operos tenoras, 
didelio tako visuomenininkas, 
nuostabiai ryžt ingas , plačių 
užmojų ir idėjų žmogus. LF dar­
bai j a m artimiausi šiuo metu 
prie širdies. Atrodo, kad jis šiuo 
metu ir tegyvena LF idėjomis ir 
darbais. 

LF valdybos pirmininkė Mari­
ja Remienė, įvairių organizacijų 
aktyvi darbininkė, t a ip pat pil­
na nerimo, kaip greičiau įgyven­
dinti LF art imiausius užmojus. 
Žurnalistas Antanas Juodvalkis, 
po darbščiojo LF informacijos 
vedėjo Vlado Bu tėno , atrodo, 
savo didžiąją gyvenimo dalį 
skyrė LF propagavimui. Tai 
labai svarbi pozicija. LF įstaigos 
vedėja Alė Steponavič ienė , 
atrodo, pati Dievo palaima ją čia 
a tnešė ; darbšti, maloni, tvar­
kinga ir užtikrina LF įstaigos 
gerą vedimą. Tad su tokiais 
žmonėmis susitikti, pasikalbėti 
labai naudinga ir malonu. 

Artėjantis rūpestis LF šių 
metų vajus. Vajaus pokylis 

' vyksta spalio 21 d. gražioje 
Martiniąue salėje, k u r kadaise 
vykdavo didžiausi ir gražiausi 
spaudos baliai. Vajui kruopščiai 
ruošiamasi. Bet be visuomenės 
dėmesio, paramos ir dalyvavimo 

x D i r b a n t i s v y r a s ieško 
kambario su baldais ir virtuve, 
arba be virtuvės. Rašyti: J o h n 
Bar ton . 4401 S. T a l m a n Ave., 
Chicago, I L 60632. 

(sk) 

x Ieškau s a v o d ė d ė s Domi­
ninko Jaugelio arba jo vaikų. 
Emigravo į JAV 1928-29 m., 
gyv. 3429 S. Union, Chicago. 
Žinantieji apie jį prašomi rašyti 
duk te rėč i a i : L i t h u a n i a , 
Vilnius, R. Č a r n o g-vė 60-26, 
Teresė Filipavičiūtė-Adomai-
t i enė . 

(sk) 

x Lietuvių F o n d u i vajaus 
proga aukojo: $500 dr. Vytenis 
Grybauskas, po $200 Kostas ir 
Jadvyga Dočkai, „X" , po $100 
Jonas ir Ona Adomaičiai, An­
tanas ir Žibutė Masaičiai, Kazys 
Pabedinskas, Jonas ir Vanda 
Prunskiai (pakartotinai), Tadas 
Rūta. Lietuvių Fondas visiems 
dėkoja ir prašo aukas siųsti Fon­
do būstinėn - 3001 W. 59th St., 
Chicago, IL 60629. 

(sk) 

būtų ir šių ryžtingųjų žmonių 
pastangos beprasmės. LF vajai 
yra skirti naujų narių telkimui, 
naujų įnašų papildymui, LF 
šeimoje tur ima daugiau kaip še­
šis tūks tančius narių. Tur in t 
galvoje, kad l ie tuvių ska i ­
čiuojama dešimtimis, net šim­
tais tūkstančių, šis skaičius la­
bai mažas. Lietuvių fondo idėja, 
darbai ir t ikslai šimtus k a r t ų 
kartoti spaudoje. Nebeverta jų 
ryškinti . Tad kiekvieno sąmo­
ningo lietuvio būtų šventa pa­
reiga, kad ir su šimtine ar dides­
niu įnašu dabar stoti į LF šeimą. 
Tuo pačiu atkreiptinas dėmesys, 
kad ir kitose lietuvių kolonijose 
lietuviai nuoširdžiai ir su įnašu 
atsilieptų į įgaliotinių vykdo­
mus vajus. 

Pokalbio metu LF vadovai 
prisiminė ir galimus sunkumus, 
nes š ia is metais Amerikoje 
l a n k o s i d a u g a n s a m b l i ų , 
veikėjų, buriuotojų, menininkų 
iš okup. Lietuvos ir t o k i e 
renginiai labai išsunkia lėšas iš 
dosniųjų aukotojų. B e t , a n t r a 
vertus/lėl to neturėtų nukentėti 
pirminiai išeivijos veiklos užda­
viniai ir fondų ugdymas. 

LF t a r y b o s p i r m i n i n k a s 
supažindino su investacijomis. 
Jos saugios ir šiuo metu duo­
dančios reikiamas pa lūkanas . 
Esą iš okup. Lietuvos j a u 
gaunam labai daug ir įvairių 
prašymų padėti vykdyti įvairius 
projektus. 

Vieni realūs , kiti reikal ingi 
paramos valstybiniu mastu, nes 
jie siekia iki šimto penkiasde­
šimt milijonų. Tad savaime LF 
tokių projektų finansuoti negali 
ir niekada negalės. Bet sutelkus 
penkis, šešis milijonus jau būtų 
daug didesnės pajamos ir mažes­
niuosius projektus, bet svarbius, 
būtų gal ima paremti ir okup. 
Lietuvoje. 

Bet LF vadovų teigimu pirmo­
ji parama ir toliau eis remti išei­
vijos veiklą. Jokiu būdu ne­
galima apleisti l i tuanis t inio 
šviet imo, ku l tū ros ugdymo, 
mokslo ir kitų sričių reikšmingų 
ir išeivijai svarbių darbų. 

Pokalbio metu buvo pal iesta 
ir daugiau reikšmingų LF atei­
ties darbų. J ų yra daug. Parei­
ka laus dar daug darbo rankų , 
išminties ir ryžto j iems įgy­
vendinti . 
V i e n a s s lap tas auko to j a s 

pažadėjo penkiasdešimt tūks­
tančių įnašą, jeigu iki galo metų 
lietuviškoji visuomenė į LF įneš 
kitą penkiasdešimt tūkstančių 
dol. sumą. Tai įdomus atvejis ir 
labai svarbu, kad tie tūks­
tančiai lietuvių sumestų pagei­
daujamą sumą. Tikėkime, kad 
lietuvių visuomenė gausiai at­
silieps ir į šio rudens LF vajų. 

J . J a n u š a i t i s 

L I E T U V O S I R K L U O T O J A I 
C H I C A G O J E 

Lietuvos irkluotojai y r a iš­
sikovoję nemažai titulų pasaulio 
ir Europos irklavimo pirmeny­
bėse, o taip pat vertai gali di­
džiuotis olimpiadose la imėtais 
medaliais. Šiemet, pakviest i į 
JAV irklavimo sezono užda­
rymą, jie spalio 28 ir 29 die­
nomis dalyvaus Madisone ir 
Milwaukee vyksiančiose varžy­
bose, o lapkričio 3-12 d. Seat t le 
apylinkėse vyksiančiose rega­
tose . Chicagoje i rk luo to ja i 
lankysis lapkričio 1-2 dienomis. 

Trečiadienį, lapkričio 1 d., 1 
vai. p.p. sutiksime juos prie 
„Seklyčios" Marąuette Parke . 
Tą pa t vakarą susipažinimas su 
irkluotojais ir vakar ienė ruo­
šiama Lietuvių centre Lemonte. 
Norintieji vakarienėje dalyvau­
ti prašomi iš anksto apie ta i pra­
nešti Renatai Žilionienei tel. 
361-0285. Galintieji p r i imt i 
irkluotojus nakvynei prašomi 
pranešt i Rimui Dirvoniui tel. 
239-2179. 

Atvyksta šie asmenys: V. 
Briedis — vadovas, V. Girdienis, 
t r e n e r i s A. B a u b l y s , J . 
Bagdonas, V. Bernotai tė , V. 
B r i e d i s , D. B u t k u t ė , A. 
Gudeliūnaitė, D. Žibaitis, V. 
Lastekauskaitė, R. Lukauskai-

tė, E. Naumova, A. Peleckis, E. 
Petkus, R. Ribinskaitė, G. Rim-
gailaitė, S. Fabijonavičius, J. 
Jakaitė, D. Jarašiūnas, K. Bart­
kus, S. Kučinskas , J. Narmon-
tas, D. Matula i ty tė ir K. Lewis, 
amerikietė studentė-palydovė ir 
vertėja iš Seat t le , Wa. 

Iš Chicagos į Seattle irkluo­
tojai išvyks lapkričio 3 d. rytą. 

V. G. 
L I E T U V I Ų O P E R O S 

B A L I U S 

Šių m e t ų L ie tuv ių Operos 
balius žada būti t iek pat šaunus 
ir nuotaikingas, kaip praeity. 
B a l i u s į v y k s š e š t a d i e n i , 
lapkričio 18 d., Jaunimo centro 
didžiojoje salėje. Operos choras 
j a u n u o a n k s t y v o r u d e n s 
ruošiasi programai , į kur ią įeis 
b u v u s i ų ir š i a m e sezone 
statomos „Meilės Eleksyro" 
operos iš t raukos bei populiarių 
melodijų aidai iš tėvynės. Bus 
puiki vakarienė, o šokiams gros 
nuotaikingas, ,Žaros" orkestras. 

Sio vakaro m e t u sužinosime 
taip pat , kas bus t ie laimingieji 
Lie tuvių Operos laimėtojai. 
Taip j a u b ū n a , kad kuone 
kasmet baliuje dalyvauja vienas 
a r daugiau laimingųjų, tad 
šiemet gal būs i te Jūs! 

Operos va ldyba m a l o n i a i 
primena, kad dabar yra j a u pats 
l a i k a s s u g r ą ž i n t i va ldybos 
iždininkui šakneles, o nega­
vusieji galės laimėjimų bilietų 
įsigyti ir baliuje. Dėl stalų rezer­
vacijų ir platesnės informacijos 
prašoma kreipt is į valdybos 
v i c e p i r m i n i n k ą Vac lovą 
Momkų tel. 312-925-6193. 

Dalyvaudami baliuje ne t ik 
smagiai praleisi te šeštadienio 
vakarą, bet tuo pačiu paremsite 
ir Lietuvių operos puoselėjamą 
taut inės bei klasikinės muzikos 
meną. Iki malonaus pasima­
tymo baliuje! 

J K 

V A I K A I L I G O N I U I >, 
S U R I N K O 16,000 D O L . 

Suruošę garaže pardavimus 
Highland Parke , Chicagoje, per 
2 dienas 20 moksleivių sur inko 
16,000 dol., ku r i e skirti gydyti 
Izraelyje sunkia vėžio liga susir­
gusį 10 metų berniuką Imri 
Aloni. 

I Š V E Š L A I V U S 

Sportinių laivų sezonas Chica­
goje baigiasi spalio 15 d. Iki tos 
datos Parkų distr iktas įsakė 
išsivežti l a ivus iš septynių 
Chicagos uostų. 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 W. 63 St., Chicago, IL 60629 

Tel. — 776-5162 
14300 S. P«ll Rd., Lockport, IL 60441 

Tel. 460-4866 
Valandos pagal susitarimą 

A d v o k a t a s J o n a s G i b a i t i s 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
T e l . — 776-8700 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak. 
ŠeŠtad. 9 v. r. iki 1 vai. d. 

ADVOKATAS 
Vytenis L ie tuvninkas 

2501 W. 69th Street 
Chicago, IL 60629 

Tel. 77*0800 
Kasdien 9—6 vai. vak. 

Šeštadieniais ir vakarais 
pagal susitarimą. 

Advokatas 
JONAS NAKAS 

505 Pleasant St., Ste. 202-C 
St. Joaeph, MI 49085 

Tel. 616-983-4130 
Aptarnauja Union Pier. New Buffato ir 
kt. pietvakarių Michigano lietuvius 

ADVOKATAS 
ALGIRDAS R. OSTIS 

201 E. Ogden Ave., Ste. 18-2 
Hinsdale, IL 60521 

Tel. 325-3157 
Valandos pagal susitarimą 




